
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA HAUTE-MARNE

Membres du corps préfectoral 

Mme le Préfet                                                  Françoise SOULIMAN
Mme la Secrétaire générale                                     Audrey BACONNAIS-ROSEZ
M. le Sous-préfet de LANGRES                                            Jean-Marc DUCHÉ
Mme la Sous-préfète de SAINT-DIZIER                                     Hélène DEMOLOMBE TOBIE 

Numéro 06-2016                                                  13 juin 2016

SOMMAIRE

ZONE DE DEFENSE EST

Arrêté n°2016/5/EMIZ du 12 mai 2016 fixant l’ordre zonal d’opération relatif à la couverture en moyens
de secours du festival « Les Eurokéennes 2016 » qui se déroulera du 1er au 3 juillet 2016 à BELFORT.......8

Arrêté n°2016/6/EMIZ du 25 mai 2016 fixant l’ordre zonal d’opération relatif au dispositif de sécurité et
de secours mis en place pour la commémoration du centenaire de la bataille de VERDUN le 29 mai 2016

**************

PREFECTURE DE LA REGION ALSACE-CHAMPAGNE-ARDENNE-LORRAINE

Arrêté n°2016/176 du 12 mai 2016 portant prolongation du Groupement d’Intérêt Public « Mission Locale
de l’arrondissement de Saint-Dizier...............................................................................................................29

**************

DIRECTION INTERDEPARTEMENTALE DES ROUTES DE L’EST (DIR EST)

Arrêté n°2016-DIR-Est-M-52/51-67 du 1er juin 2016 portant arrêté particulier pour la réglementation de la
circulation au droit d’un chantier non courant sur le réseau routier national, hors agglomération, relatif aux
travaux de renouvellement de la couche de roulement de la RN4 entre les PR 2+700 et 0+000, dans le sens
NANCY-PARIS.............................................................................................................................................31

**************

DIRECTION REGIONALE DE L’ALIMENTATION DE L’AGRICULTURE ET DE LA FORET
DE CHAMPAGNE-ARDENNE (DRAAF)

Liste des forêts publiques pour lesquelles les documents d’aménagement ont été approuvés......................36



**************

PREFECTURE DE LA HAUTE-MARNE

DIRECTION DES RESSOURCES HUMAINES ET DES MOYENS DE L’ETAT

Bureau de l’organisation administrative...................................................................................................37

Arrêté n°1581 du 10 juin 2016 portant délégation de signature à Mme Régine MARCHAL-NGUYEN,
directrice départementale de la cohésion sociale et de la protection des populations de la Haute-Marne

DIRECTION DE LA REGLEMENTATION DES COLLECTIVITES LOCALES ET DES POLITIQUES
PUBLIQUES

Bureau de la réglementation et des élections.............................................................................................41

Arrêté n°747 du 3 mars 2016 portant déclaration d’utilité publique de la dérivation des eaux, de déclaration
de prélèvement d’eau dans le milieu naturel, de l’autorisation de production et de distribution au public
d’eau  destinée  à  la  consommation  humaine  et  de  la  mise  en  place  des  périmètres  de  protection
réglementaire – protection des sources Montigny 1, Montigny 2 et Montigny 3 exploitées par la commune
d’OCCEY

Arrêté  n°1299  du  2  mai  2016  portant  déclaration  d’utilité  publique  de  l’acquisition  d’un  immeuble
nécessaire au réaménagement et désenclavement du centre-ville, ainsi qu’à l’extension d’un parking et
cessibilité de la parcelle concernée, au profit de la commune de NOGENT

Arrêté n°1305 du 4 mai 2016 portant déclaration d’utilité publique de la dérivation des eaux, de déclaration
de prélèvement d’eau dans le milieu naturel, de l’autorisation de production et de distribution au public
d’eau  destinée  à  la  consommation  humaine  et  de  la  mise  en  place  des  périmètres  de  protection
réglementaire – protection de la source captée de Fractaire, exploitée par la commune de BAY-SUR-AUBE

Arrêté n°1306 du 4 mai 2016 portant déclaration d’utilité publique de la dérivation des eaux, de déclaration
de prélèvement d’eau dans le milieu naturel, de l’autorisation de production et de distribution au public
d’eau  destinée  à  la  consommation  humaine  et  de  la  mise  en  place  des  périmètres  de  protection
réglementaire – protection du puits de Bonnecourt, exploitée par la commune de BONNECOURT

Arrêté n°1307 du 4 mai 2016 portant déclaration d’utilité publique de la dérivation des eaux, de déclaration
de prélèvement d’eau dans le milieu naturel, de l’autorisation de production et de distribution au public
d’eau  destinée  à  la  consommation  humaine  et  de  la  mise  en  place  des  périmètres  de  protection
réglementaire – protection du puits de Silvarouvres, exploité par la commune de SILVAROUVRES

Arrêté n°1308 du 4 mai 2016 portant déclaration d’utilité publique de la dérivation des eaux, de déclaration
de prélèvement d’eau dans le milieu naturel, de l’autorisation de production et de distribution au public
d’eau  destinée  à  la  consommation  humaine  et  de  la  mise  en  place  des  périmètres  de  protection
réglementaire – protection du puits du Réservoir, exploité par la commune d’ANDILLY-EN-BASSIGNY

Arrêté n°1366 du 18 mai 2016 portant renouvellement d’habilitation dans le domaine funéraire



Arrêté n°1367 du 18 mai 2016 portant renouvellement d’habilitation dans le domaine funéraire

Arrêté n°1407 du 23 mai 2016 portant dérogation de distance vis-à-vis de plusieurs tiers pour l’exploitation
d’un stockage de fourrage et d’une extension de l’élevage bovin au titre des ICPE par l’EARL MORENO-
PEROT, commune des RIVES DERVOISES

Arrêté n°1423 du 24 mai 2016 portant agrément d’un organisme de formation de conducteurs de voiture de
transport avec chauffeur

Arrêté n°1430 du 25 mai 2016 portant modification de la composition de la commission de suivi du centre
de valorisation énergétique de CHAUMONT

Arrêté n°1432 du 25 mai 2016 refusant l’exploitation d’installations terrestres de production d’électricité à
partir de l’énergie mécanique du vent par la SARL MARNEOLE sur la commune de RANCONNIERES

Arrêté n°1471 du 1er juin 2016 refusant l’exploitation d’installations terrestres de production d’électricité à
partir  de  l’énergie  mécanique  du  vent  par  la  SAS  EDPR  France  Holding  sur  les  communes  de
LOUVIERES et de POULANGY

Arrêté n°1472 du 1er juin 2016 portant enregistrement des installations du CEA site de SYNDIESE pour
l’exploitation d’une unité de production de poudre de bois sur la commune de SAUDRON

Ordre du jour de la Commission départementale d’aménagement commercial du vendredi 24 juin 2016

Bureau des relations avec les collectivités locales ...................................................................................123

Arrêté n°1414 du 23 mai 2016 portant projet de périmètre du syndicat mixte fermé issue de la fusion du
syndicat  intercommunal  d’aménagement  hydraulique  de  marne  Perthois,  du  syndicat  intercommunal
d’aménagement  hydraulique  de  la  Vallée  de  la  Blaise,  du  syndicat  intercommunal  d’aménagement
hydraulique de Marne Vallage,  du syndicat intercommunal  d’aménagement  hydraulique Marne Barrois
Vallée, du  syndicat intercommunal d’aménagement hydraulique de la Vallée de la Suize, et du syndicat
intercommunal d’aménagement hydraulique du Bassin de Marne Amont

Arrêté n°1431 du 25 mai 2016 portant approbation de la carte communale de la commune de RIVES
DERVOISES

Arrêté n°1569 du 10 juin 2016 portant projet de périmètre du syndicat intercommunal issue de la fusion du
syndicat  intercommunal  des  eaux  d’Epizon,  du  syndicat  intercommunal  des  eaux  de  la  Manoise,  du
syndicat intercommunal des eaux de Soulaincourt Harméville

Bureau de la coordination et du développement du territoire ..............................................................129

Arrêté n°1403 du 20 mai 2016 fixant la liste des communes rurales du département de la Haute-Marne

Arrêté n°1572 du 10 juin 2016 portant délégation de signature à Monsieur Jean-Pierre Graule, directeur
départemental des territoires de la Haute-Marne  en matière d’avis et d’autorisations délivrées au titre du
régime transitoire d’autorisation sépciale applicable entre la prise en considération et la création du Parc
national entre Champagne et Bourgogne

Arrêté  interpréfectoral  n°1573  du 10  juin  2016  portant  délégation  de  signature  à  Monsieur  Jean-Luc
IEMMOLO, directeur départemental des territoires de la Côté d’Or en matière d’avis et d’autorisations



délivrées au titre du régime transitoire d’autorisation spéciale applicable entre la prise en considération et
la création du Parc national entre Champagne et Bourgogne

Arrêté  n°1588  du  13  juin  2016  délivre  un  agrément  en  qualité  d’entreprise  de  domiciliation  à
l’Agglomération de Chaumont

DIRECTION DES SERVICES DU CABINET

Bureau du cabinet......................................................................................................................................147

Arrêté n°1363 du 18 mai 2016 réglementant la 10ᵉ ronde de régularité des Lingons des 21 et 22 mai 2016

Arrêté  n°1408  du  23  mai  2016  réglementant  la  course  de  poursuite  sur  terre  du  29  mai  2016  à
CHAMARANDES-CHOIGNES

Arrêté n°1410 du 23 mai 2016 réglementant le 15ᵉ rallye du cochon du 28 mai 2016

Arrêté n°1452 du 30 mai 2016 réglementant les 24 heures Solex de CHAUMONT des 4 et 5 juin 2016

Arrêté n°1470 du 1er juin 2016 réglementant l’endurance moto de LATRECEY des 4 et 5 juin 2016

Arrêté n°1522 du 3 juin 2016 réglementant les 10 heures de quad de GONCOURT des 11 et 12 juin 2016

Arrêté n°1563 du 7 juin 2016 portant attribution de la médaille pour acte de courage et de dévouement

SOUS-PREFECTURE DE LANGRES

Pôle développement territorial et collectivités locales............................................................................203

Arrêté n°101 du 18 mai 2016 portant renouvellement des membres du bureau de l’association foncière de
remembrement de MAIZIERES-SUR-AMANCE

Arrêté  n°1350 du 17 mai  2016 portant  modification  du  périmètre  et  du  siège  de  la  Communauté  de
communes d’Auberive Vingeanne et Montsaugeonnais

Arrêté n°1415 du 23 mai 2016 portant modification des statuts – annexe C voirie intercommunale de la
communauté de communes d’Auberive Vingeanne et Montsaugeonnais

Arrêté  n°1558  du  7  juin  2016  portant  modification  du  périmètre  et  des  statuts  du  Syndicat  Mixte
d’Aménagement Hydraulique de la Vallée du l’Amance et ses affluents

Arrêté  n°120  du  6  juin  2016  portant  sur  la  distraction  du  périmètre  de  l’association  foncière  de
remembrement d’APREY

SOUS-PREFECTURE DE SAINT-DIZIER

Bureau des relations avec les collectivités locales...................................................................................299



Arrêté n°85 du 27 mai 2016 portant renouvellement des membres du bureau de l’AFR de PANSEY

Arrêté n°87 du 27 mai 2016 portant renouvellement des membres du bureau de l’AFR de BAILLY AUX 
FORGES

Arrêté n°86 du 27 mai 2016 portant renouvellement des membres du bureau de l’AFR de FRAMPAS

**************

DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION
DES POPULATIONS (DDCSPP)

Arrêté n°104 du 8 juin 2016 attribuant l’habilitation sanitaire à Madame Laura MAROILLER...............305

**************

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES (DDT)

Arrêté n°1580 du 7 juin 2016 portant réglementation de la circulation de touts les véhicules sur une section
du réseau routier en Haute-Marne...............................................................................................................307

Service environnement et forêt.................................................................................................................309

Arrêté n°1328 du 10 mai 2016 réglementant l’utilisation des produits phytopharmaceutiques à proximité
des lieux et établissements accueillant des personnes vulnérables, pris pour l’application de l’article L.253-
7-1 du code rural et de la pêche maritime

Bureau biodiversité-forêt-chasse..............................................................................................................312

Arrêté n°1511 du 2 juin 2016 autorisant l’ouverture d’un établissement d’élevage de mouflons immatriculé
n°52-230

Arrêté n°1512 du 2 juin 2016 portant autorisation de transfert de l’établissement d’élevage n°52-211

Arrêté n°1515 du 3 juin 2016 portant application du régime forestier d’un terrain sis à ROBERT-MAGNY

Arrêté n°1516 du 3 juin 2016 portant application du régime forestier d’un terrain sis à CIRFONTAINES-
EN-AZOIS

Arrêté n°1517 du 3 juin 2016 portant application du régime forestier d’un terrain sis à SERQUEUX

Arrêté n°1518 du 3 juin 2016 portant application du régime forestier d’un terrain sis à DOMMARTIN-LE-
SAINT-PERE

Arrêté n°1519 du 3 juin 2016 portant distraction du régime forestier d’un terrain sis à SERQUEUX

Arrêté n°1520 du 3 juin 2016 portant distraction du régime forestier d’un terrain sis à DOMMARTIN-LE-



SAINT-PERE

Bureau des structures................................................................................................................................328

Décision n°1352 du 17 mai 2016 portant sur la demande déposée par le GAEC DE LA COURBE SAUCE
dans le cadre du contrôle des structures des exploitations agricoles

Décision n°1371 du 18 mai 2016 portant sur la demande déposée par Madame Patricia ANDRIOT dans le
cadre du contrôle des structures des exploitations agricoles

Décision n°1372 du 18 mai 2016 portant sur la demande déposée par Monsieur François PERRIN dans le
cadre du contrôle des structures des exploitations agricoles

Décision n°1373 du 18 mai 2016 portant sur la demande déposée par l’EARL LIMOUSIN dans le cadre du
contrôle des structures des exploitations agricoles

Décision n°1417 du 24 mai 2016 portant sur la demande déposée par Monsieur Matthieu GUERITTE dans
le cadre du contrôle des structures des exploitations agricoles

Décision n°1418 du 24 mai 2016 portant sur la demande déposée par le GAEC SAINT MARCELLIN dans
le cadre du contrôle des structures des exploitations agricoles

Décision n°1454 du 31 mai 2016 portant sur la demande déposée par l’EARL DES HERBUES dans le
cadre du contrôle des structures des exploitations agricoles

Décision n°1562 du 8 juin 2016 portant sur la demande déposée par le GAEC LA FERME DU VAL dans
le cadre du contrôle des structures des exploitations agricoles

Bureau sécurité et transports....................................................................................................................336

Arrêté n°1523 du 3 juin 2016 portant désignation des intervenants départementaux de sécurité routière du
programme « Agir pour la sécurité routière »

Agence nationale de l’habitat....................................................................................................................338

Programme d’actions 2016 pour le département de la Haute-Marne

**************

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES (DDFIP)

Arrêté du 23 mai 2016 relatif au régime d’ouverture au public des services de la Direction départementale
des  Finances  publiques  de  la  Haute-Marne  –  centre  des  finances  publiques  de  BOURBONNE-LES-
BAINS.........................................................................................................................................................356

Bordereau  d’accompagnement  des  décisions  prises  dans  le  cadre  de  la  détermination  des  paramètres
départementaux d’évaluation des valeurs locatives des locaux professionnels

Liste des communes et sections cadastrales par secteur d’évaluation du département de la Haute-Marne



Grille tarifaire du département de la Haute-Marne

Liste des parcelles affectées de coefficients de localisation du département de la Haute-Marne pour les
lignes où une section (respectivement une commune) figure sans parcelles, le coefficient de localisation
indiqué s’applique à toutes les parcelles de la section (respectivement la commune),  à l’exception des
parcelles expressément listées par la suite

**************

DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA
CONSOMMATION, DU TRAVAIL ET DE L’EMPLOI  (DIRECCTE)

- UNITE TERRITORIALE DE LA HAUTE-MARNE -

Arrêté modificatif (n°9) n °1374 du 18 mai 2016 portant composition de la commission départementale de
l’emploi et de l’insertion ….........................................................................................................................377

**************

AGENCE REGIONALE DE SANTE ALSACE CHAMPAGNE-ARDENNE LORRAINE (ARS)
- DELEGATION TERRITORIALE DE LA HAUTE-MARNE-

Arrêté ARS/DT52 n°2016-852 du 29 avril 2016 portant changement de président de la société de transports
sanitaires « SAS AMBULANCES HAUT-MARNAISES »........................................................................385

Arrêté n°1313 du 8 juin 2016 relatif  aux tarifs journaliers de prestations pour le centre hospitalier  de
MONTIER-EN-DER

Décision  conjointe  ARS  Alsace-Champagne-Ardenne-Lorraine  n°2016-102  du  31  mars  2016,  ARS
Bourgogne-Franche-Comté  n°DOS-ASPU/053/2016  portant  modification  de  l’autorisation  de
fonctionnement du laboratoire de biologie médicale multisite exploité par la SELAS BIO-SANTE sise 4
avenue de la République à CHAUMONT

**************

CENTRE HOSPITALIER DE LA HAUTE-MARNE

Avis  de  concours  pour  le  recrutement  d’un  assistant  socio-éducatif-  emploi  d’assistant  de  service
social............................................................................................................................................................393

Avis de concours pour le recrutement d’un psychomotricien de classe normale

**************

EHPAD AU BRIN D’OSIER

Avis de recrutement en vue de pourvoir 4 postes d’agents des services hospitaliers qualifiés...................395

Avis de concours sur titre en vue de pourvoir 4 postes d’aides-soignants (es) de classe normale



LE PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE EST

ETAT MAJOR INTERMINISTERIEL DE ZONE

ARRETE

 N°  2016/5 /EMIZ  en date du 12 mai 2016

Fixant l’ordre zonal d’opération relatif à la couve rture en moyens de secours du
festival « Les Eurokéennes 2016 » qui se déroulera du 1 er au 3 juillet 2016 à Belfort

 

LE PREFET DE ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE EST,

PREFET DE LA REGION ALSACE-CHAMPAGNE-ARDENNE-LORRAINE,

PREFET DU BAS-RHIN 

 
 
 
Vu le code de la défense ;
 
Vu le code de la sécurité intérieure ;
 
Vu le code général des collectivités territoriales ;
 
Vu la loi n° 2004-811 du 13 août 2004 de modernisation de la sécurité civile ;
 
Vu le décret n°2005-1157 du 13 septembre 2005 relatif au plan ORSEC ;
 
 
CONSIDERANT  la  nécessité  de  coordonner  la  préparation  des  moyens  des  services
départementaux d’incendie et de secours susceptibles d’appuyer le service départemental
d’incendie et de secours du Territoire de Belfort  en cas d’événement majeur qui pourrait
survenir lors du festival de musique « Les Eurokéennes » de Belfort ;

 
 

ARRETE
   
Article 1   :
L’ordre zonal d’opération, relatif aux dispositions de préparation des services d’incendie et de
secours susceptibles de renforcer le  dispositif  de secours mis en place par le  Préfet du
Territoire de Belfort afin d’assurer la sécurité du festival de musique « Les Eurokéennes » qui
se déroulera du 1er au 3 juillet 2016, par le Préfet de la zone de défense et de sécurité Est
est arrêté. Il est annexé au présent document.
 
 
Article 2   :
M. le Directeur général de la sécurité civile et de la gestion des crises est destinataire du
présent arrêté et de l’ordre zonal d’opération.
 
 

ESPACE RIBERPRAY BP 61002 57036 METZ CEDEX 1 - � 03.87.16.12.00 – fax 03.87.16.10.94



Article 3     :
Mme la Préfète et Mrs les Préfets :

– de Doubs,
– du Jura,
– de Meurthe et Moselle,
– du Haut-Rhin,
– de la Haute-Saône,
– des Vosges,
– du Territoire de Belfort,

 
M. le Préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de zone de défense et de
sécurité Est,
M. le Chef de l’état-major interministériel de zone de défense et de sécurité Est,
MM. les Directeurs départementaux des services d’incendie et de secours :

– du Doubs,
– du Jura,
– de Meurthe et Moselle,
– du Haut-Rhin,
– de la Haute-Saône,
– des Vosges,
– du Territoire de Belfort,

 
M. le Chef de la base d’hélicoptère de la sécurité civile de Besançon-La Vèze,
 
sont chargés chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié
au recueil des actes administratifs de la préfecture de la zone de défense et de sécurité Est.
 
 
Fait à Metz, le 12 mai 2016
 
 

Pour le Préfet et par délégation,

Le Préfet

délégué pour la défense et la sécurité 

Pierre GAUDIN

ESPACE RIBERPRAY BP 61002 57036 METZ CEDEX 1 - � 03.87.16.12.00 – fax 03.87.16.10.94





 SOMMAIRE

1 – CONTEXTE / DISPOSITIONS GENERALES

2 – MISSIONS :

− 2.1 LE CODIS 90

− 2.2 LES MOYENS DE RENFORT COMPLEMENTAIRES

3 – EXECUTION :

− 3.1 OBJECTIF

− 3.2 CONDITIONS MATERIELLES D’EXECUTION

− 3.3 ARTICULATION DES MOYENS DE « RENFORTS SUR SITE 
EUROCKEENNES ».

− 3.4 ARTICULATION DES MOYENS DE RENFORTS « NRBC ».

− 3.5 ARTICULATION DES MOYENS DE « RENFORTS DU 
DEPARTEMENT ».

4 – COMMANDEMENT – LIAISONS – TRANSMISSIONS

5 – ANNEXES :

− DEMANDE DE MOYENS EN RENFORT

− ANNUAIRE DES SERVICES

− CARTES D’ACCES AU POINT DE TRANSIT

− LISTE DES DESTINATAIRES

2



1 – CONTEXTE / DISPOSITIONS GENERALES

Comme chaque année, le département du Territoire de BELFORT (90) est le siège d’une

manifestation publique à caractère international très importante :

LES EUROCKEENNESLES EUROCKEENNES

La  28  ème  édition  du  festival  « Les  Eurockéennes  de Belfort »  se  déroulera  sur  la

presqu’île  de  Malsaucy,  située  à  8  km au  nord  de  BELFORT,  entre  les  communes

d’Evette-Salbert et de Sermamagny, du 1er au 3 juillet 2016. Le public attendu s’élève à

plusieurs dizaines de milliers de personnes.

Outre l’application du plan de secours spécialisé ainsi que la mise en œuvre du dispositif

départemental des secours, placé sous l’autorité du préfet, directeur des opérations de

secours et en référence à la demande du Directeur du service départemental d’Incendie

et  de  secours  du  Territoire  de  Belfort,  le  présent  ordre  d’opération  a  pour  objet  de

renforcer  ce  dispositif  en  cas  d’événements  majeurs  se  soldant  par  de  nombreuses

victimes,  par  une  organisation  prévisionnelle  des  moyens  de  secours

complémentaires,  qui  seraient  prioritairement  appelés  en  renfort  à  partir  de  leur

département d’origine pendant toute la durée de la manifestation.

Trois hypothèses sont envisageables :

- Demande de la colonne « renfort sur site Eurockéennes »

- Demande de la colonne « renfort NRBC »

- Demande de la colonne « renfort du département »

En cas d’événement majeur sur les Eurockéennes, le Préfet engagera avant le renfort de

ces colonnes,  le  1er  échelon Plan ORSEC-NOVI  (en  sus  des  moyens du SDIS 90)

constitué de :

� 2 VSAV, 1 FPT et 1 VSR du DOUBS

� 1 VL (CdG), 1 FPT (SR), 2 VSAV et 1 VLM du HAUT-RHIN

� 1 VSAV de la HAUTE-SAÔNE

L’activation  et  la  coordination  de  l’ensemble  des  moyens  de  secours  extra-
départementaux sont assurées par le COZ Est.
Ces moyens, mis à disposition du Préfet du Territoire de Belfort, sont commandés par le
commandant des opérations de secours (COS)

3



2 - MISSIONS

2.1 – LE CODIS 90

Celui-ci a pour mission d’assurer l’interface entre le COS et le COZ Est pour 

l’engagement des moyens demandés en renfort et en particulier :

• informer  le  COZ  Est  de  tout  événement  particulier  et  des  demandes  de

moyens en renfort,

• confirmer les points de première destination (PPD) des moyens de renfort,

• confirmer les itinéraires conseillés pour les secours extra-départementaux en

fonction des flux de circulation (Nord,  Sud, Est,  Ouest) jusqu’au Centre de

Regroupement des Moyens (CRM),

• confirmer  la  fréquence  d’accueil,  canal  46  (A2F)  ou  Talkgroup  218

(ANTARES),

• transmettre au COZ Est un bilan quotidien des informations et événements

significatifs relatifs à la manifestation.

L’objectif  recherché est d’alléger dans ses missions le CODIS 90 par un soutien  à

l’arrière , celui-ci se consacrant prioritairement à la coordination et à l’organisation des

moyens de secours départementaux pour l’avant .

2.2 – LES MOYENS DE RENFORT COMPLEMENTAIRES 
     PRIORITAIREMENT CONCERNES

En cas de nécessité, les moyens d’autres départements définis préalablement seront

activés  pour  renforcer  le  dispositif  départemental  des  secours  et  les  moyens  pré-

positionnés  par  le  département  du  Territoire  de  Belfort,  pendant  la  durée  de  la

manifestation.

Ces moyens a priori  qui,  sont  identifiés dans le présent ordre d’opération, seront à

même de prendre le départ dès l’ordre donné par le COZ Est et se rendront au CRM.

Ils se placeront sous le commandement du COS qui leur attribuera leurs missions.

4



3 - EXECUTION

3.1 – OBJECTIF

Les moyens demandés en renfort seront prêts à intervenir  à partir  du vendredi 1er

juillet 2016 à 17h00 et jusqu’au lundi 4 juillet 20 15 à 02h00.

3.2 – CONDITIONS MATERIELLES D’EXECUTION

Moyens de renforts complémentaires

Ces moyens sont engagés par le COZ Est. En cas d’engagement, ils seront prêts

au départ à H + 20 min.

Les groupes d’intervention constitués seront accueillis sur le talkgroup 218 dès

leur entrée dans le département et se rendront, sous l’autorité du chef de groupe,

au CRM indiqué ci-après (cf. cartes en annexe).

Ils  seront  alors  pris  en  charge  par  une  escorte  organisée  par  le  SDIS  du

Territoire de Belfort et se mettront à disposition du COS.

La logistique de déplacement (alimentation – carburants – péage autoroute) sera

assurée par chacun des groupes d’intervention.

Les déplacements s’effectueront  en respectant  le  code de la  route,  codes et

gyrophares en fonctionnement.

Les  itinéraires  conseillés  et  le  CRM figurent  dans  le  tableau  ci-dessous.  Ils

peuvent être modifiés pendant le déroulement de la manifestation.

Pour tous les départements sauf le département 70, l’itinéraire suivant est conseillé :

Échangeur A 36 n°13 Glacis du château, point de transit CS Belfort Nord à VALDOIE

(rue du martinet). Privilégier l’utilisation de l’axe rouge pour rejoindre le CRM qui se

trouvera au niveau de l’église d’Evette Salbert (coordonnées     : latitude : 47.676844,

longitude : 6.800645 ou latitude : 47°40’36.519’’, longitude : 6°48’2.323’’)

5



Pour le  département  70,  l’itinéraire  conseillé  est:  Frahier  et  Chatebier  puis  église

d’Evette Salbert par axe rouge (CRM).

   Le SDIS 90 est responsable de l’accueil.

Afin de maintenir  l’efficacité de la liaison CODIS-COZ, toute demande de renforts
complémentaires sera adressée par le CODIS 90 au COZ Est et devra être confirmée
par le PC fixe en préfecture.

LES  MOYENS  DE  SECOURS  PREPOSITIONNES  OU  EN  RENFORTS
COMPLEMENTAIRES  SE  PLACERONT  SOUS  LE  COMMANDEMENT  D U
COMMANDANT DES OPERATIONS DE SECOURS (COS).

   3.3 – ARTICULATION DES MOYENS DE « RENFORTS SUR SITE
            EUROCKEENNES »

Ces moyens n’ont pas vocation à être positionnés sur site, mais sont identifiés afin que
les SDIS puissent se préparer à un éventuel engagement en fonction des demandes
qui  seraient  faites  au  COZ  Est  par  M.  le  Préfet  du  Territoire  de  Belfort.  Ils
interviendraient  sur  le  site  en  renfort  des  moyens  déjà  engagés.  Seuls  quelques
moyens très spécifiques et liés essentiellement aux risques NRBC ont fait l’objet d’une
précision du SDIS fournisseur.

La composition de ces moyens est conforme à l’ordre zonal d’opération « colonne 
mobile de secours » et ordre zonal d’opération NRBC.

En fonction des demandes sollicitées par le Préfet du Territoire de Belfort, le COZ
Est  activera  les  moyens  nécessaires  pris  parmi  les  départements  limitrophes
suivants :

� Doubs
� Jura
� Meurthe-et-Moselle
� Haut-Rhin
� Haute-Saône
� Vosges

6



- Groupe « renforts Personnels »

Nombre de groupe
renforts personnels

Effectifs Département Véhicules Délai de route
moyen

1 20
hommes

39 1 VLR, 2 FPT, 1
VTU

1h30

Total 20 hommes

- Groupe « PMA »

Nombre de groupe
PMA

Effectifs Département Véhicules Délai de route
moyen

1 sous-groupe
« commandement

PMA »

8
hommes

68 1 VLR, 1VTP 40 min

1 sous-groupe
« PMA 1 »

9
hommes

68 1 U-PMA, 1 VLM,
1 VTP

1h15

1 sous-groupe
« PMA 2 »

9
hommes

25 (sans
VTP)

1 U-PMA, 1 VLM 30 min

Total 26 hommes

- Groupe « évacuation »

Nombre de groupe
évacuation

Effectifs Département Véhicules Délai de route
moyen

1 13
hommes

88 1 VLR, 3 VSAV, 1
VTP

1h00

Total 13 hommes

- Groupe « désincarcération-manœuvre de force »

Nombre de groupe
désincarcération-

manœuvre de force

Effectifs Département Véhicules Délai de route
moyen

1 8
hommes

68 1 VLR, 1 U-SR, 1
FPT

40 min

7



Total 8 hommes

- Groupe « éclairage »

Nombre de groupe
éclairage

Effectifs Département Véhicules Délai de route
moyen

1 4
hommes

88 1 VLTT, 1 VECL 1h30

Total 4 hommes

- Groupe « commandement colonne »

Nombre de groupe
commandement

colonne

Effectifs Département Véhicules Délai de route
moyen

1 13
hommes

68 1 VLR, 1 VPC, 1
VSAV,  1 VTU, 1

VLM

50 mn

Total 13 hommes

   3.4 – ARTICULATION DES MOYENS DE « RENFORTS NRBC  »

  Prévision des moyens qui interviennent sur le site en cas d’événement NRBC.

- Groupe « action primaire »

Nombre de groupe 
action primaire

Effectifs Département Véhicules Délai de route
moyen

1 20
hommes

68 2 VL, 2 FPT, 1
VTU

40 min

Total 20 hommes

8



- Groupe « décontamination de masse »

Nombre de groupe
décontamination de

masse

Effectifs Département Véhicules Délai de route
moyen

1 13
hommes

68 1 VL, 2 FPT 55 min

2 13
hommes

54 1 VL, 1 FPT, 1
VPRV (6 hommes)

2h15

Total 26 hommes

- Groupe « décontamination fine »

Nombre de groupe
décontamination

fine

Effectifs Département Véhicules Délai de route
moyen

1 25
hommes

25 1 VL, 2 FPT, 1
décontamination

avec porteur

30 min

Total 25 hommes

   3.5 – ARTICULATION DES MOYENS DE « RENFORTS DU 
            DEPARTEMENT »

    Prévision de la reconstitution du potentiel opérationnel du département.

- Groupe « État-major tactique »

Nombre de groupe
État-major tactique

Effectifs Département Véhicules Délai de route
moyen

1 3
hommes

68 1 VLR 50 min

Total 3 hommes

9



- Groupe « feux de construction »

Nombre de groupe
feux de construction

Effectifs Département Véhicules Délai de route
moyen

1 26
hommes

68 1 VLR, 2 FPT,1
CD +MPR, 1 EPA

40 min

Total 26 hommes

- Groupe « évacuation »

Nombre de groupe
évacuation

Effectifs Département Véhicules Délai de route
moyen

1 13
hommes

70 1 VLR, 3 VSAV, 1
VTP

45 min

Total 13 hommes

D’AUTRES  MOYENS  DE  RENFORTS  COMPLEMENTAIRES  POURRON T  ETRE
MOBILISES A LA DEMANDE EN FONCTION DE L’EVENEMENT.
DES MOYENS AERIENS ADAPTES PEUVENT EGALEMENT ETRE A CTIVE PAR
LE COZ EN CAS DE NECESSITE.

10



4 – COMMANDEMENT / LIAISONS / TRANSMISSIONS

Le DOS     : Monsieur le Préfet du Territoire de Belfort.

Le COS     : Monsieur le Directeur du Service Départemental d’Incendie et de Secours.

L’Ordre Particulier des Transmissions (OPT) :

Il est remis par le COS aux responsables et chefs de groupe.

Tous les chefs de détachement ou chefs de groupe d’intervention seront  munis  d’un

émetteur-récepteur  portatif  (avec batterie de rechange), disposant si possible des 2

plans de fréquences (ancien et nouveau).

Au  minimum,  le  nouveau  plan  pour  les  fréquences  tactiques  (1/2  et  3/4)  doit  être

disponible sur les portatifs.

Tous les engins seront équipés d’un  émetteur-récepteur mobile , disposant si possible
des 2 plans de fréquences (ancien et nouveau).

L’O.P.T. ETANT REALISE PAR LE SDIS 90 (NOUVEAU PLAN DE FREQUENCES), IL
EST  DEMANDE  AUX  DEPARTEMENTS  PREVUS  DE  SE  METTRE  EN RAPPORT
AVEC LE COZ EST DANS LES MEILLEURS DELAIS, SI LE PLAN DE FREQUENCES
EXPLOITE DANS LE DEPARTEMENT EST DIFFERENT.

FREQUENCE D’ACCUEIL  : Talkgroup 218 (ANTARES)

Prise de contact initiale dès l’arrivée dans le département.

INDICATIFS RADIO :

� Les chefs de groupe     :

Chef de groupe et nature du groupe et nom du département d’origine
Exemple     : “Chef de groupe PMA-1 Vosges”

� Les engins     :

Nature de l’engin et nom du département d’origine
Exemple     : “VSR Haut Rhin”

11



5 - ANNEXES

12



ORIGINE :  CODIS du DEPARTEMENT :

Groupe Date/Heure/Numéro : 

DESTINATAIRES :Action : COZ Est de METZ  03 87 16 11 09
COZ Est DE METZInfo. :

Nature du sinistre : 

MOYENS DEMANDES ET MISSIONS PREVISIBLES     :

Moyens     :

Missions     :

Durée d’engagement présumée     :

MODALITES D’EXECUTION :

DEPART                              :
ARRIVEE SOUHAITEE       :
POINT DE RENDEZ-VOUS :
ITINERAIRE                         :
FREQUENCE ACCUEIL      :
INDICATIFS                            :

CONTRAINTES TECHNIQUES     : 

13

DEMANDE DE MOYENS EN RENFORT



Signature de l’Autorité

14



ANNUAIRE DES SERVICES

SERVICES TEL FAX E-MAIL RESCOM 400

PREF BELFORT 03 84 57 00 07 03 84 21 32 62
acceuil@territoire-de-

belfort.pref.gouv.fr
90 PFTD

C.O.Z Est 03 87 16 12 12 03 87 16 11 09 cozest-trans@interieur.gouv.fr 57COZ

C.O.D.I.S. 90 03 84 58 78 15 03.84.21.58.26 chefdesalle@sdis90.fr

C.O.D.I.S. 88 03 29 31 10 70 03 29 31 82 70 codis88@sdis88.fr

C.O.D.I.S. 70 03 84 77 18 18 03 84 76 80 34 codis70@sdis70.fr

C.O.D.I.S. 68 03 89 30 18 18 03 89 30 12 50 codis@sdis68.fr

C.O.D.I.S. 25 03 81 85 36 18 03 81 85 36 19 codis25@sdis25.fr

C.O.D.I.S. 54 03 83 41 18 18 03 83 41 18 39 cta@sdis54.fr

C.O.D.I.S. 39 03 84 87 39 18 03 84 87 61 90 codis39@sdis39.fr

15



CARTES D’ACCES AU POINT DE TRANSIT 

16



LISTE DES DESTINATAIRES

Monsieur le préfet de zone de défense et de sécurit é Est 1 ex

Monsieur le préfet délégué pour la défense et la sé curité – COZ Est 1 ex

Monsieur le Préfet du département du Territoire de Belfort 1 ex

Monsieur le Préfet du département du Doubs 1 ex

Monsieur le Préfet du département du Jura 1 ex

Monsieur le Préfet du département de Meurthe et Mos elle 1 ex

Monsieur le Préfet du département du Haut-Rhin 1 ex

Madame la Préfète du département de Haute-Saône 1 ex

Monsieur le Préfet du département des Vosges 1 ex

Monsieur le Directeur du Service Départemental d’In cendie et de Secours du Territoire de Belfort 1 ex

Monsieur le Directeur du Service Départemental d’In cendie et de Secours du Doubs 1 ex

Monsieur le Directeur du Service Départemental d’In cendie et de Secours du Jura 1 ex

Monsieur le Directeur du Service Départemental d’In cendie et de Secours de Meurthe et Moselle 1 ex

Monsieur le Directeur du Service Départemental d’In cendie et de Secours de Haut Rhin 1 ex

Monsieur le Directeur du Service Départemental d’In cendie et de Secours du Haute-Saône 1 ex

Monsieur le Directeur du Service Départemental d’In cendie et de Secours des Vosges 1 ex

Monsieur le Préfet, Directeur général de la sécurit é civile et de la gestion des crises – COGIC 1 ex

Monsieur le Chef de la base hélicoptère de sécurité  civile de Besançon La Vèze 1ex

17



PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE EST

ETAT MAJOR INTERMINISTERIELDE ZONE

ARRETE

EMIZ n°2016-6

Fixant l’ordre zonal d’opération relatif au dispositif de sécurité et de secours mis en
place pour la commémoration du centenaire de la bataille de Verdun le 29 mai 2016

(Meuse)

LE PRÉFET DE LA ZONE DE DÉFENSE ET DE SÉCURITÉ EST,

PRÉFET DE LA RÉGION ALSACE-CHAMPAGNE-ARDENNE-LORRAINE,

PRÉFET DU BAS-RHIN

Vu le code de la défense ;

Vu le code de la sécurité intérieure ;

Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu la loi n° 2004-811 du 13 août 2004 de modernisation de la sécurité civile ;

Vu le décret n°2005-1157 du 13 septembre 2005 relatif au plan ORSEC ;

ARRETE

Article 1   :
L’ordre zonal d’opération, relatif aux dispositions d’appui et de coordination prises dans le
cadre de la commémoration du centenaire de la bataille de Verdun (Meuse) par le préfet de
la zone de défense et de sécurité Est est arrêté. Il est annexé au présent document (1) .

Article 2   :
Sont destinataires du présent arrêté et de l’ordre zonal d’opération, MM. :

– le préfet, directeur général de la sécurité civle et de la gestion des crises,
– le général de  corps d’armée, officier général de zone de défense et de sécurité

Est,
– le général de division, commandant la région de gendarmerie de Lorraine et la

zone de défense et de sécurité Est,

ESPACE RIBERPRAY BP 61002 57036 METZ CEDEX 1 -  03.87.16.12.00 – fax 03.87.16.10.94



– l’inspecteur général, directeur départemental de la sécurité publique de Moselle et
coordinateur zonal de la sécurité publique pour la zone de défense et de sécurité
Est,

Article 3     :
MM. les préfets :

– de la région Alsace-Champagne-Ardenne-Lorraine, préfet du Bas-Rhin,
– des Ardennes,
– de la Marne,
– de la Haute-Marne,
– de la Meuse,
– de la Meurthe-et-Moselle,
– la Moselle,
– du Haut-Rhin,

M. le préfet délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de zone de défense et de
sécurité Est,
M. le directeur général de l'agence régionale de santé de Lorraine,
M. le directeur interrégional des douanes et droits indirects,
M. le chef de l'état-major interministériel de zone de défense et de sécurité Est,
MM. les directeurs départementaux des services d’incendie et de secours :

– des Ardennes,
– de la Marne,
– de la Haute-Marne,
– de la Meuse,
– de la Meurthe-et-Moselle,
– la Moselle,
– du Bas-Rhin,
– du Haut-Rhin,

MM. les chefs des bases d’hélicoptères de la sécurité civile de Besançon-La-Vèze et  de
Strasbourg-Entzheim,

sont chargés chacun en ce qui les concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié
au recueil des actes administratifs de la préfecture de la zone de défense et de sécurité Est.

(1) Consultable sur demande à l’état-major interministériel de zone de défense et de sécurité
Est  –  Espace  Riberpray  –  rue  Belle  Isle  –  57 036  Metz  cedex 1  –  secretariat.emiz-
est@interieur.gouv.fr

Fait à Metz, le 25 mai 2016

Pour le préfet de la zone de défense 

et de sécurité Est et par délégation,

Le préfet délégué pour la défense et la sécurité

Pierre GAUDIN

ESPACE RIBERPRAY BP 61002 57036 METZ CEDEX 1 -  03.87.16.12.00 – fax 03.87.16.10.94









































































































































































































Préfecture de la Haute-Marne

Commission départementale d’aménagement commercial
du vendredi 24 juin 2016 à 10H00

salle Général de Gaulle

ORDRE DU JOUR

- dossier de permis de construire n° PC 05212116A0012
déposé par la SCI LIPAMA,
pour l’extension d’une surface de vente de 398 m² avec changement 
d’enseigne (création d’un magasin LA FOIR’FOUILLE),
situé Faubourg du Moulin Neuf à CHAUMONT,
enregistré au secrétariat de la CDAC sous le n°52-16-02.



































































































































































































































































































































































































PREFET DE LA HAUTE-MARNE

Direction départementale des territoires

Service Environnement et Forêt

Bureau Biodiversité, Forêt, Chasse

Dossier suivi par : Alain TROTIER
Tel : 03 51 55 60 35  – Fax : 03 25 30 79 88

alain.trotier@haute-marne.gouv.fr

ARRÊTÉ N°  1511   du 2 juin 2016
Autorisant l'ouverture

d'un établissement d'élevage de mouflons
immatriculé n° 52-230

Le Préfet de la Haute-Marne
Officier de l’Ordre National du Mérite

Vu les articles L.413-2 à L.413-4 et R.413-24 à R.413-39 du Code de l’Environnement ;

Vu l’arrêté ministériel du 10 août 2004 modifié fixant les conditions d’autorisation de détention d’animaux 
de certaines espèces non domestiques dans les établissements d’élevage, de vente, de location, de transit ou 
de présentation au public d’animaux non domestiques ; 

Vu la demande de Monsieur Julien Fortin sollicitant l'ouverture d'un établissement d'élevage de mouflons sur
la commune de Ceffonds ;

Vu le dossier joint à sa demande et, notamment le certificat de capacité accordé à Monsieur Julien Fortin, 
responsable de la conduite des animaux dans l’établissement concerné ;

Vu l'avis favorable du président de la chambre d'agriculture en date du 23 mai 2016 ;

Vu l'arrêté préfectoral n° 687 du 29 février 2016 portant délégation de signature en matière d’administration 
générale à Monsieur Jean-Pierre Graule, Directeur départemental des territoires ;

Vu l'arrêté préfectoral n° 2016/1 du 29 février 2016 portant subdélégation de signature en matière 
d’administration générale à Monsieur Richard Cousin, Chef du bureau biodiversité, forêt, chasse ;

Sur proposition du Directeur départemental des territoires de la Haute-Marne,

ARRÊTE :

Article 1 : Monsieur Julien Fortin est autorisé à ouvrir à Ceffonds un établissement d’élevage de 
Mouflons, de catégorie A dans le respect des dispositions légales.

Article 2 : Le volume de production (nombre maximum d’animaux) est fixé comme suit :

- Mouflons (ovis ammon):  25 spécimens 

82, rue du Commandant Hugueny – CS 92 087 – 52 903 Chaumont Cedex 9 – Téléphone : 03 25 30 79 79 - Télécopie : 03 25 30 79 80
Site internet : www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr          Horaires d’ouverture : 9 h – 11 h 45 / 14 h – 16 h 30

 

http://www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr/
mailto:dominique.fontaine@haute-marne.gouv.fr


Article 3 : L’établissement doit répondre en permanence de la présence en son sein d’une personne titulaire 
d’un certificat de capacité. Le certificat de capacité de tout nouveau responsable doit être communiqué au 
Préfet avant son entrée en fonction.

Article 4 : L’établissement doit déclarer au Préfet par lettre recommandée avec avis de réception :

- deux mois au moins au préalable, toute modification, entraînant un changement notable par rapport aux 
éléments décrits par le dossier d’autorisation, qu’il envisagerait d’apporter à son activité ou à ses 
installations.

- dans le mois qui suit l’événement, toute cession de l’établissement, tout changement du responsable 
de la gestion ou toute cessation d’activité.

Article 5 : Un extrait de cet arrêté énumérant notamment les conditions auxquelles l’établissement est 
soumis sera affiché à la mairie de Ceffonds pendant une durée minimum d’un mois ; procès-verbal de 
l’accomplissement de ces formalités sera dressé par les soins du Maire.

Article 6 : Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours administratif devant Madame le Préfet de la 
Haute-Marne dans le délai de deux mois à compter de sa notification. L’absence de réponse dans un délai de 
deux mois vaut décision implicite de rejet.
Un recours contentieux peut également être introduit devant le tribunal administratif de Chalons-en-
Champagne dans le délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté ou à compter de la 
réponse de l’administration si un recours administratif a été préalablement déposé.

Article 7 : Le directeur départemental des territoires, le maire de la commune de Ceffonds, l'office national 
de la chasse et de la faune sauvage sont chargés chacun en ce qui le concerne de l’exécution du présent arrêté
qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture. Une copie sera notifiée à Monsieur Julien 
Fortin – 39, Hameau de Jagée – 52220 Ceffonds.

Chaumont, le 2 juin 2016

Pour le Préfet, et par délégation,
Le chef du bureau biodiversité, forêt, chasse

Richard Cousin

82, rue du Commandant Hugueny – CS 92 087 – 52 903 Chaumont Cedex 9 – Téléphone : 03 25 30 79 79 - Télécopie : 03 25 30 79 80
Site internet : www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr          Horaires d’ouverture : 9 h – 11 h 45 / 14 h – 16 h 30

http://www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr/


PREFET DE LA HAUTE-MARNE

Direction départementale des territoires

Service Environnement et Forêt

Bureau Biodiversité, Forêt, Chasse

Dossier suivi par : Alain TROTIER
Tel : 03 51 55 60 35  – Fax : 03 25 30 79 88

alain.trotier@haute-marne.gouv.fr

ARRÊTÉ N°  1512  du 2 juin 2016
Portant autorisation de transfert

de l'établissement d’élevage n° 52-211

Le Préfet de la Haute-Marne
Officier de l’Ordre National du Mérite

Vu les articles L.413-2 à L.413-4 et R.413-24 à R.413-39 du Code de l’Environnement ;

Vu l’arrêté ministériel du 10 août 2004 modifié fixant les conditions d’autorisation de détention d’animaux 
de certaines espèces non domestiques dans les établissements d’élevage, de vente, de location, de transit ou 
de présentation au public d’animaux non domestiques 

Vu les autorisations d'ouverture d'un établissement d’élevage de cervidés (daims- cerfs élaphes) délivrées les 
25 novembre 2002 et 22 juin 2009 au bénéfice de Madame Eliane Piquet sous le N° 52-211 sur la commune 
de Fays (52130) ; 

Vu la demande de Madame Eliane Piquet sollicitant le transfert de son établissement d’élevage, de vente ou 
de transit d’animaux à des espèces de gibier dont la chasse est autorisée, au profit de son fils Monsieur 
Frédéric Piquet ;

Vu le dossier joint à sa demande et, notamment le certificat de capacité accordé à Monsieur Frédéric Piquet, 
responsable de la conduite des animaux dans l’établissement concerné ;

Vu l'arrêté préfectoral n° 687 du 29 février 2016 portant délégation de signature à Monsieur Jean-Pierre 
Graule, directeur départemental des territoires, en matière d’administration générale ;

Vu l'arrêté préfectoral n° 2016-1 du 29 février 2016 de Monsieur Jean-Pierre Graule, directeur départemental
des territoires, portant délégation de signature à Monsieur Richard Cousin, chef du bureau Biodiversité», 
Forêt, Chasse, en matière d’administration générale ; 

Sur proposition du Directeur départemental des territoires de la Haute-Marne,

ARRÊTE :

Article 1 : L'établissement d’élevage n° 52-211, dont l'autorisation d'ouverture en date du 25 novembre 
2002 et du 22 juin 2009 a été donnée à Madame Eliane Piquet – Les Pâtureaux – 52130 Fays, est transféré en
établissement d’élevage, de vente ou de transit d’animaux (catégorie A) à des espèces de gibier dont la 
chasse est autorisée au profit de Monsieur Frédéric Piquet.

82, rue du Commandant Hugueny – CS 92 087 – 52 903 Chaumont Cedex 9 – Téléphone : 03 25 30 79 79 - Télécopie : 03 25 30 79 80
Site internet : www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr          Horaires d’ouverture : 9 h – 11 h 45 / 14 h – 16 h 30

 

http://www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr/
mailto:dominique.fontaine@haute-marne.gouv.fr


Article 2 : Le volume de production (nombre maximum d’animaux) est fixé comme suit : 
- 40 Daims (dama dama)
- 20 cerfs élaphes (cervus elaphus)

 
Article 3 : L’établissement doit répondre en permanence de la présence en son sein d’une personne titulaire 
d’un certificat de capacité. Le certificat de capacité de tout nouveau responsable doit être communiqué au 
Préfet avant son entrée en fonction.

Article 4 : L’établissement doit déclarer au Préfet par lettre recommandée avec avis de réception :

- deux mois au moins au préalable, toute modification, entraînant un changement notable par rapport aux 
éléments décrits par le dossier d’autorisation, qu’il envisagerait d’apporter à son activité ou à ses 
installations.

- dans le mois qui suit l’événement, toute cession de l’établissement, tout changement du responsable 
de la gestion ou toute cessation d’activité.

Article 5 : Un extrait de cet arrêté énumérant notamment les conditions auxquelles l’établissement est 
soumis sera affiché à la mairie de Fays pendant une durée minimum d’un mois ; procès-verbal de 
l’accomplissement de ces formalités sera dressé par les soins du Maire.

Article 6 : Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours administratif devant Madame le Préfet de la 
Haute-Marne dans le délai de deux mois à compter de sa notification. L’absence de réponse dans un délai de 
deux mois vaut décision implicite de rejet.
Un recours contentieux peut également être introduit devant le tribunal administratif de Chalons-en-
Champagne dans le délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté ou à compter de la 
réponse de l’administration si un recours administratif a été préalablement déposé.

Article 7 : Le directeur départemental des territoires, le maire de la commune de FAYS, l'office national de 
la chasse et de la faune sauvage sont chargés chacun en ce qui le concerne de l’exécution du présent arrêté 
qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.
Une copie sera notifiée à :

- Monsieur Frédéric Piquet – 1, Rue Ménissier – 52110 Cirey-sur-Blaise
- Madame Eliane Piquet – Les Pâtureaux – 52130 Fays.

Chaumont, le 2 juin 2016

Pour le Préfet, et par délégation,
Le chef du bureau biodiversité, forêt, chasse

Richard Cousin

82, rue du Commandant Hugueny – CS 92 087 – 52 903 Chaumont Cedex 9 – Téléphone : 03 25 30 79 79 - Télécopie : 03 25 30 79 80
Site internet : www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr          Horaires d’ouverture : 9 h – 11 h 45 / 14 h – 16 h 30

http://www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr/


PREFET DE LA HAUTE-MARNE

Direction départementale des territoires

Service environnement forêt

Bureau biodiversité-forêt-chasse

Dossier suivi par : Frédéric Larmet
Tel : 03 51 55 60 32 – Fax : 03 25 30 79 88

frederic.larmet@haute-marne.gouv.fr

ARRÊTÉ N° 1515 du 03/06/2016

portant application du régime forestier d'un terrain sis à Robert-Magny.

Le Préfet de la Haute-Marne,
officier de l’Ordre National du Mérite

Vu l’article L 214-3 du Code Forestier,

Vu la délibération du conseil municipal de Wassy en date du 23/09/2015,

Vu le plan des lieux,

Vu l'avis du directeur d'agence de l'Office National des Forêts,

Vu l'arrêté préfectoral n° 687 du 29/02/2016 portant délégation de signature à Monsieur Jean-Pierre
Graule, Directeur départemental des territoires de la Haute-Marne,

Vu l'arrêté n° 2016/1 du 29/02/2016 portant délégation de signature à Monsieur  Frédéric Larmet,
responsable du domaine « forêt » à la direction départementale des territoires de la Haute-Marne,

Sur proposition du Directeur départemental des territoires de la Haute-Marne,

ARRÊTE

Article 1 : relève(nt) du régime forestier la(es) parcelle(s) de terrain désignée(s) au tableau suivant :

département
Personne morale

propriétaire
lieu-dit section n°

contenance
Territoire communal

ha a ca

Haute-
Marne

Commune de
Wassy

Les Trembles D 447 0 23 52

ROBERT-MAGNYLes Trembles D 448 0 3 10

Les Trembles D 449 0 19 38

82, rue du Commandant Hugueny - CS 92087 - 52 903 Chaumont Cedex 9 – Téléphone : 03 25 30 79 79 - Télécopie :03 25 30 79 80
Site internet : www.haute-marne.gouv.fr          Horaires d’ouverture : 8 h 45 – 11 h 30 / 13 h 45 – 16 h 30

 

http://www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr/
mailto:dominique.fontaine@haute-marne.gouv.fr


Article 2 :  la présente décision ne pourra être déférée au Tribunal Administratif de Châlons en
Champagne que dans le délai de deux mois à compter de sa publication.

Article  3 :  Madame  la  Secrétaire  Générale  de  la  Préfecture  de  la  Haute-Marne,  Monsieur  le
Directeur Départemental des Territoires, Monsieur le Directeur Territorial de l'Office National des
Forêts Champagne-Bourgogne sont chargés chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent
arrêté qui sera affiché dans la commune de Wassy et inséré au Recueil des Actes Administratifs de
la Préfecture.

     Chaumont , le 03/06/2016

82, rue du Commandant Hugueny - CS 92087 - 52 903 Chaumont Cedex 9 – Téléphone : 03 25 30 79 79 - Télécopie :03 25 30 79 80
Site internet : www.haute-marne.gouv.fr          Horaires d’ouverture : 8 h 45 – 11 h 30 / 13 h 45 – 16 h 30

Pour le Préfet et par délégation,
le Directeur départemental des territoires

par délégation,
le responsable domaine forêt

Frédéric Larmet

http://www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr/


PREFET DE LA HAUTE-MARNE

Direction départementale des territoires

Service environnement forêt

Bureau biodiversité-forêt-chasse

Dossier suivi par : Frédéric Larmet
Tel : 03 51 55 60 32 – Fax : 03 25 30 79 88

frederic.larmet@haute-marne.gouv.fr

ARRÊTÉ N° 1516 du 03/06/2016

portant application du régime forestier d'un terrain sis à Cirfontaines en Azois.

Le Préfet de la Haute-Marne,
officier de l’Ordre National du Mérite

Vu l’article L 214-3 du Code Forestier,

Vu la délibération du conseil municipal de Cirfontaines en Azois en date du 31/03/2016,

Vu le plan des lieux,

Vu l'avis du directeur d'agence de l'Office National des Forêts,

Vu l'arrêté préfectoral n° 687 du 29/02/2016 portant délégation de signature à Monsieur Jean-Pierre
Graule, Directeur départemental des territoires de la Haute-Marne,

Vu l'arrêté n° 2016/1 du 29/02/2016 portant délégation de signature à Monsieur  Frédéric Larmet,
responsable du domaine « forêt » à la direction départementale des territoires de la Haute-Marne,

Sur proposition du Directeur départemental des territoires de la Haute-Marne,

ARRÊTE

Article 1 : relève(nt) du régime forestier la(es) parcelle(s) de terrain désignée(s) au tableau suivant :

département
Personne morale

propriétaire
lieu-dit section n°

contenance
Territoire communal

ha a ca

Haute-
Marne

Commune de
Cirfontaines en

Azois
La Forêt D 1321 0 0 12

CIRFONTAINES EN
AZOIS

82, rue du Commandant Hugueny - CS 92087 - 52 903 Chaumont Cedex 9 – Téléphone : 03 25 30 79 79 - Télécopie :03 25 30 79 80
Site internet : www.haute-marne.gouv.fr          Horaires d’ouverture : 8 h 45 – 11 h 30 / 13 h 45 – 16 h 30

 

http://www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr/
mailto:dominique.fontaine@haute-marne.gouv.fr


Article 2 :  la présente décision ne pourra être déférée au Tribunal Administratif de Châlons en
Champagne que dans le délai de deux mois à compter de sa publication.

Article  3 :  Madame  la  Secrétaire  Générale  de  la  Préfecture  de  la  Haute-Marne,  Monsieur  le
Directeur Départemental des Territoires, Monsieur le Directeur Territorial de l'Office National des
Forêts Champagne-Bourgogne sont chargés chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent
arrêté qui sera affiché dans la commune de Cirfontaines en Azois et inséré au Recueil des Actes
Administratifs de la Préfecture.

       Chaumont , le 03/06/2016

82, rue du Commandant Hugueny - CS 92087 - 52 903 Chaumont Cedex 9 – Téléphone : 03 25 30 79 79 - Télécopie :03 25 30 79 80
Site internet : www.haute-marne.gouv.fr          Horaires d’ouverture : 8 h 45 – 11 h 30 / 13 h 45 – 16 h 30

Pour le Préfet et par délégation,
le Directeur départemental des territoires

par délégation,
le responsable domaine forêt

Frédéric Larmet

http://www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr/


PREFET DE LA HAUTE-MARNE

Direction départementale des territoires

Service environnement forêt

Bureau biodiversité-forêt-chasse

Dossier suivi par : Frédéric Larmet
Tel : 03 51 55 60 32 – Fax : 03 25 30 79 88

frederic.larmet@haute-marne.gouv.fr

ARRÊTÉ N° 1517 du 03/06/2016

portant application du régime forestier d'un terrain sis à Serqueux.

Le Préfet de la Haute-Marne,
officier de l’Ordre National du Mérite

Vu l’article L 214-3 du Code Forestier,

Vu la délibération du conseil municipal de Serqueux en date du 14/04/2016,

Vu le plan des lieux,

Vu l'avis du directeur d'agence de l'Office National des Forêts,

Vu l'arrêté préfectoral n° 687 du 29/02/2016 portant délégation de signature à Monsieur Jean-Pierre
Graule, Directeur départemental des territoires de la Haute-Marne,

Vu l'arrêté n° 2016/1 du 29/02/2016 portant délégation de signature à Monsieur  Frédéric Larmet,
responsable du domaine « forêt » à la direction départementale des territoires de la Haute-Marne,

Sur proposition du Directeur départemental des territoires de la Haute-Marne,

ARRÊTE

Article 1 : relève(nt) du régime forestier la(es) parcelle(s) de terrain désignée(s) au tableau suivant :

département
Personne morale

propriétaire
lieu-dit section n°

contenance
Territoire communal

ha a ca

Haute-
Marne

Commune de
Serqueux

Les Raves A 137 0 32 99

SERQUEUX

Les Raves A 138 0 24 2

Les Raves A 139 0 10 48

Les Raves A 140 0 83 17

Les Raves A 141 0 27 2

Les Raves A 142 0 9 11

Les Raves A 143 0 8 9

Les Raves A 377 1 74 20

82, rue du Commandant Hugueny - CS 92087 - 52 903 Chaumont Cedex 9 – Téléphone : 03 25 30 79 79 - Télécopie :03 25 30 79 80
Site internet : www.haute-marne.gouv.fr          Horaires d’ouverture : 8 h 45 – 11 h 30 / 13 h 45 – 16 h 30

 

http://www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr/
mailto:dominique.fontaine@haute-marne.gouv.fr


Article 2 :  la présente décision ne pourra être déférée au Tribunal Administratif de Châlons en
Champagne que dans le délai de deux mois à compter de sa publication.

Article  3 :  Madame  la  Secrétaire  Générale  de  la  Préfecture  de  la  Haute-Marne,  Monsieur  le
Directeur Départemental des Territoires, Monsieur le Directeur Territorial de l'Office National des
Forêts Champagne-Bourgogne sont chargés chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent
arrêté qui sera affiché dans la commune de Serqueux et inséré au Recueil des Actes Administratifs
de la Préfecture.

       Chaumont , le 03/06/2016

82, rue du Commandant Hugueny - CS 92087 - 52 903 Chaumont Cedex 9 – Téléphone : 03 25 30 79 79 - Télécopie :03 25 30 79 80
Site internet : www.haute-marne.gouv.fr          Horaires d’ouverture : 8 h 45 – 11 h 30 / 13 h 45 – 16 h 30

Pour le Préfet et par délégation,
le Directeur départemental des territoires

par délégation,
le responsable domaine forêt

Frédéric Larmet

http://www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr/


PREFET DE LA HAUTE-MARNE

Direction départementale des territoires

Service environnement forêt

Bureau biodiversité-forêt-chasse

Dossier suivi par : Frédéric Larmet
Tel : 03 51 55 60 32 – Fax : 03 25 30 79 88

frederic.larmet@haute-marne.gouv.fr

ARRÊTÉ N° 1518 du 03/06/2016

portant application du régime forestier d'un terrain sis à Dommartin le Saint-Père.

Le Préfet de la Haute-Marne,
officier de l’Ordre National du Mérite

Vu l’article L 214-3 du Code Forestier,

Vu la délibération du conseil municipal de Dommartin le Saint-Père en date du 29/04/2016,

Vu le plan des lieux,

Vu l'avis du directeur d'agence de l'Office National des Forêts,

Vu l'arrêté préfectoral n° 687 du 29/02/2016 portant délégation de signature à Monsieur Jean-Pierre
Graule, Directeur départemental des territoires de la Haute-Marne,

Vu l'arrêté n° 2016/1 du 29/02/2016 portant délégation de signature à Monsieur  Frédéric Larmet,
responsable du domaine « forêt » à la direction départementale des territoires de la Haute-Marne,

Sur proposition du Directeur départemental des territoires de la Haute-Marne,

ARRÊTE

Article 1 : relève(nt) du régime forestier la(es) parcelle(s) de terrain désignée(s) au tableau suivant :

département
Personne morale

propriétaire
lieu-dit section n°

contenance
Territoire communal

ha a ca

Haute-
Marne

Commune de
Dommartin le

Saint-Père

Bois communal AC 16 0 60 80

DOMMARTIN LE
SAINT-PERE

Bois communal AC 17 0 96 70

Les Clairs Chênes AD 25 25 40 80

Fontenelle ZA 10 0 26 0

Fontenelle ZA 12 0 8 0

Fosse Patin ZA 20 1 31 10

82, rue du Commandant Hugueny - CS 92087 - 52 903 Chaumont Cedex 9 – Téléphone : 03 25 30 79 79 - Télécopie :03 25 30 79 80
Site internet : www.haute-marne.gouv.fr          Horaires d’ouverture : 8 h 45 – 11 h 30 / 13 h 45 – 16 h 30

 

http://www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr/
mailto:dominique.fontaine@haute-marne.gouv.fr


Article 2 :  la présente décision ne pourra être déférée au Tribunal Administratif de Châlons en
Champagne que dans le délai de deux mois à compter de sa publication.

Article  3 :  Madame  la  Secrétaire  Générale  de  la  Préfecture  de  la  Haute-Marne,  Monsieur  le
Directeur Départemental des Territoires, Monsieur le Directeur Territorial de l'Office National des
Forêts Champagne-Bourgogne sont chargés chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent
arrêté qui sera affiché dans la commune de Dommartin le Saint-Père et inséré au Recueil des Actes
Administratifs de la Préfecture.

       Chaumont , le 03/06/2016

82, rue du Commandant Hugueny - CS 92087 - 52 903 Chaumont Cedex 9 – Téléphone : 03 25 30 79 79 - Télécopie :03 25 30 79 80
Site internet : www.haute-marne.gouv.fr          Horaires d’ouverture : 8 h 45 – 11 h 30 / 13 h 45 – 16 h 30

Pour le Préfet et par délégation,
le Directeur départemental des territoires

par délégation,
le responsable domaine forêt

Frédéric Larmet

http://www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr/


PREFET DE LA HAUTE-MARNE

Direction départementale des territoires

Service environnement forêt

Bureau biodiversité-forêt-chasse

Dossier suivi par : Frédéric Larmet
Tel : 03 51 55 60 32 – Fax : 03 25 30 79 88

frederic.larmet@haute-marne.gouv.fr

ARRÊTÉ N° 1519 du 03/06/2016

portant distraction du régime forestier d'un terrain sis à Serqueux.

Le préfet de la Haute-Marne,
officier de l’Ordre National du Mérite

Vu les articles L 211-1 et L 214-3 du Code Forestier,

Vu la délibération du conseil municipal de Serqueux en date du 14/04/2016,

Vu le plan des lieux,

Vu l'avis du directeur d'agence de l'Office National des Forêts,

Vu l’arrêté préfectoral n° 687 du 29/02/2016 portant délégation de signature à Monsieur Jean-Pierre
Graule, Directeur départemental des territoires de la Haute-Marne,

Vu  l'arrêté  préfectoral  n°  2016/1  du  29/02/2016  portant  délégation  de  signature  à  Monsieur
Frédéric Larmet, responsable du domaine « forêt » à la direction départementale des territoires de la
Haute-Marne,

Sur proposition du Directeur départemental des territoires de la Haute-Marne,

ARRÊTE

Article  1 :  est(sont)  distraite(s)  du  régime  forestier  la(es)  parcelle(s)  de  terrain  désignée(s)  au
tableau suivant :

département
Personne morale

propriétaire
lieu-dit section n°

contenance
Territoire communal

ha a ca

Haute-
Marne

Commune de
Serqueux

La Plaine A 223 2 47 5
SERQUEUX

La Plaine A 224 0 40 23

82, rue du Commandant Hugueny - CS 92087 - 52 903 Chaumont Cedex 9 – Téléphone : 03 25 30 79 79 - Télécopie :03 25 30 79 80
Site internet : www.haute-marne.gouv.fr          Horaires d’ouverture : 8 h 45 – 11 h 30 / 13 h 45 – 16 h 30

 

http://www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr/
mailto:dominique.fontaine@haute-marne.gouv.fr


Article 2 :  la présente décision ne pourra être déférée au Tribunal Administratif de Chalons en
Champagne que dans le délai de deux mois à compter de sa publication.

Article  3 :  Madame  la  Secrétaire  Générale  de  la  Préfecture  de  la  Haute-Marne,  Monsieur  le
Directeur Départemental des Territoires, Monsieur le Directeur Territorial de l'Office National des
Forêts Champagne-Bourgogne sont chargés chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent
arrêté qui sera affiché dans la commune de Serqueux et inséré au Recueil des Actes Administratifs
de la Préfecture.

           Chaumont, le 03/06/2016

82, rue du Commandant Hugueny - CS 92087 - 52 903 Chaumont Cedex 9 – Téléphone : 03 25 30 79 79 - Télécopie :03 25 30 79 80
Site internet : www.haute-marne.gouv.fr          Horaires d’ouverture : 8 h 45 – 11 h 30 / 13 h 45 – 16 h 30

Pour le Préfet et par délégation,
le Directeur départemental des territoires

par délégation,
le responsable cellule forêt

Frédéric Larmet

http://www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr/


PREFET DE LA HAUTE-MARNE

Direction départementale des territoires

Service environnement forêt

Bureau biodiversité-forêt-chasse

Dossier suivi par : Frédéric Larmet
Tel : 03 51 55 60 32 – Fax : 03 25 30 79 88

frederic.larmet@haute-marne.gouv.fr

ARRÊTÉ N° 1520 du 03/06/2016

portant distraction du régime forestier d'un terrain sis à Dommartin le Saint-Père.

Le préfet de la Haute-Marne,
officier de l’Ordre National du Mérite

Vu les articles L 211-1 et L 214-3 du Code Forestier,

Vu la délibération du conseil municipal de Dommartin le Saint-Père en date du 29/04/2016,

Vu le plan des lieux,

Vu l'avis du directeur d'agence de l'Office National des Forêts,

Vu l’arrêté préfectoral n° 687 du 29/02/2016 portant délégation de signature à Monsieur Jean-Pierre
Graule, Directeur départemental des territoires de la Haute-Marne,

Vu  l'arrêté  préfectoral  n°  2016/1  du  29/02/2016  portant  délégation  de  signature  à  Monsieur
Frédéric Larmet, responsable du domaine « forêt » à la direction départementale des territoires de la
Haute-Marne,

Sur proposition du Directeur départemental des territoires de la Haute-Marne,

ARRÊTE

Article  1 :  est(sont)  distraite(s)  du  régime  forestier  la(es)  parcelle(s)  de  terrain  désignée(s)  au
tableau suivant :

département
Personne morale

propriétaire
lieu-dit section n°

contenance
Territoire communal

ha a ca

Haute-
Marne

Commune de
Dommartin le Saint-

Père

Les Clairs Chênes AD 3 26 76 50

DOMMARTIN LE
SAINT-PERE

Fontenelle YA 12 0 25 62

Fontenelle YA 13 0 0 80

Fontenelle YA 14 0 0 90

Fontenelle YA 15 0 6 0

Derrières Forêt Z 456 0 60 80

Derrières Forêt Z 457 0 96 70

82, rue du Commandant Hugueny - CS 92087 - 52 903 Chaumont Cedex 9 – Téléphone : 03 25 30 79 79 - Télécopie :03 25 30 79 80
Site internet : www.haute-marne.gouv.fr          Horaires d’ouverture : 8 h 45 – 11 h 30 / 13 h 45 – 16 h 30

 

http://www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr/
mailto:dominique.fontaine@haute-marne.gouv.fr


Article 2 :  la présente décision ne pourra être déférée au Tribunal Administratif de Chalons en
Champagne que dans le délai de deux mois à compter de sa publication.

Article  3 :  Madame  la  Secrétaire  Générale  de  la  Préfecture  de  la  Haute-Marne,  Monsieur  le
Directeur Départemental des Territoires, Monsieur le Directeur Territorial de l'Office National des
Forêts Champagne-Bourgogne sont chargés chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent
arrêté qui sera affiché dans la commune de Dommartin le Saint-Père et inséré au Recueil des Actes
Administratifs de la Préfecture.

           Chaumont, le 03/06/2016

82, rue du Commandant Hugueny - CS 92087 - 52 903 Chaumont Cedex 9 – Téléphone : 03 25 30 79 79 - Télécopie :03 25 30 79 80
Site internet : www.haute-marne.gouv.fr          Horaires d’ouverture : 8 h 45 – 11 h 30 / 13 h 45 – 16 h 30

Pour le Préfet et par délégation,
le Directeur départemental des territoires

par délégation,
le responsable cellule forêt

Frédéric Larmet

http://www.haute-marne.equipement-agriculture.gouv.fr/


























































DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES 

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES  DE HAUTE-MARNE
19 rue Bouchardon BP 523 52011 CHAUMONT CEDEX

Arrêté relatif au régime d’ouverture au public 

des services de la Direction départementale des Finances publiques de la Haute-Marne

La Directrice départementale des Finances publiques de la Haute-Marne :

Vu le décret n°71-69 du 26 janvier 1971 relatif au régime d’ouverture au public des services extérieurs de
l’Etat ;

Vu les articles 26 et 43 du décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à
l’organisation et à l’action des services de l’Etat, dans les régions et les départements ;

Vu le décret n°2008-310 du 3 avril 2008 relatif à la Direction générale des Finances publiques ;

Vu le décret n°2009-208 du 20 février 2009 relatif au statut particulier des Administrateurs des Finances
publiques ;

Vu le décret n°2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la Direction générale
des Finances publiques ;

Vu l'arrêté préfectoral n° 722 du 29 février 2016 portant délégation de signature en matière d’ouverture et
de fermeture des services déconcentrés de la Direction départementale des Finances publiques de Haute-
Marne ;

ARRÊTE :

Article 1er : 
A compter du 1er juin 2016, le Centre des Finances Publiques de Bourbonne-les-Bains est ouvert :
* le lundi, le mercredi, le jeudi et le vendredi de 8h30 à 11h45 et de 13h30 à 16h00
* le mardi de 8h30 à 11h45.

Article 2 :
Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture et affiché dans les locaux
des services visés à l'article 1er.

Fait à Chaumont, le 23 mai 2016.

Par délégation du Préfet,
Patricia BARJOT, Directrice départementale des Finances publiques de la Haute-Marne



DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES
DE LA HAUTE-MARNE

BORDEREAU D’ACCOMPAGNEMENT DES DECISIONS PRISES DANS LE CADRE
DE LA DETERMINATION DES PARAMETRES DEPARTEMENTAUX D’EVALUATION

DES VALEURS LOCATIVES DES LOCAUX PROFESSIONNELS

Informations générales

La délimitation des secteurs d'évaluation, les tarifs et les coefficients de localisation sont arrêtés
par  la  commission départementale  des valeurs locatives  des locaux professionnels  (CDVLLP)
conformément au VII  de l'article 34 de la loi  n° 2010-1658 du 29 décembre 2010 de finances
rectificative pour 2010 après avis des commissions communales et intercommunales des impôts
directs prévues aux articles 1650 et 1650 A du code général des impôts.

En cas de désaccord  avec les commissions précitées, les secteurs d'évaluation, les tarifs et les
coefficients  de  localisation  sont  arrêtés  par  la  commission  départementale  des  impôts  directs
locaux (CDIDL) dans un délai de trente jours. A défaut de décisions dans ce délai, les secteurs
d'évaluation, les tarifs et les coefficients de localisation sont arrêtés par le représentant de l'Etat
dans le département.

La  CDIDL du  département  de  la  Haute-Marne a  arrêté  les  paramètres  départementaux
d'évaluation lors de sa réunion du 20 Juillet 2015.

Publication     des paramètres départementaux d'évaluation  

Conformément à l'article 4 du décret n° 2015-751 du 24 juin 2015 modifié par le décret n° 2016-
673 du 25 mai 2016 relatif aux modalités de publication et de notification des décisions prises en
vue  de  la  détermination  des  paramètres  d'évaluation  des  valeurs  locatives  des  locaux
professionnels, les décisions prises par la CDIDL sont publiées au recueil des actes administratifs.

Dans ce cadre, les trois documents suivants sont publiés :

- le document 1 détaille la délimitation des secteurs d'évaluation qui correspondent au découpage
du département en secteurs locatifs homogènes. Ce document comporte 13 pages ;

- le document 2 regroupe les tarifs par catégorie de locaux professionnels et secteurs d'évaluation.
Ce document comporte 1 page ;

- le document 3 dresse la liste des parcelles affectées de coefficients de localisation. Ce document
comporte 5 pages.

Délai de recours

Les décisions figurant dans les documents 1 à 3 pourront faire l’objet d'un recours pour excès de
pouvoir devant le tribunal administratif  de  Châlons en Champagne dans le délai de deux mois
suivant leur publication.



Liste des communes et sections cadastrales par secteur d'évaluation du département de la Haute-Marne

Document 1

Page 1 de 13

Code commune Libellé de commune Préfixe Section Secteur
1 AGEVILLE 2
2 AIGREMONT 2
3 AILLIANVILLE 2
4 AINGOULAINCOURT 2
5 AIZANVILLE 1
6 ALLICHAMPS 2
7 AMBONVILLE 1
8 ANDELOT-BLANCHEVILLE 1
9 ANDILLY EN BASSIGNY 2

11 ANNEVILLE-LA-PRAIRIE 1
12 ANNONVILLE 2
13 ANROSEY 2
14 APREY 2
15 ARBIGNY-SOUS-VARENNES 1
16 ARBOT 2
17 ARC-EN-BARROIS 2
19 ARNANCOURT 1
21 ATTANCOURT 2
22 AUBEPIERRE SUR AUBE 2
23 AUBERIVE 2
25 AUDELONCOURT 2
27 AUJEURRES 2
28 AULNOY-SUR-AUBE 2
29 AUTIGNY-LE-GRAND 1
30 AUTIGNY LE PETIT 1
31 AUTREVILLE-SUR-LA-RENNE 1
33 AVRECOURT 2
34 BAILLY AUX FORGES 2
35 BAISSEY 2
36 BALESMES-SUR-MARNE 2
37 BANNES 2
38 BASSONCOURT 2
39 BAUDRECOURT 1
40 BAY-SUR-AUBE 2
42 BEAUCHEMIN 2
43 BELMONT 1
44 ROCHES-BETTAINCOURT 1
45 BETTANCOURT LA FERREE 4
47 BEURVILLE 1
50 BIESLES 2
51 BIZE 1
53 BLAISY 1
55 BLECOURT 1
56 BLESSONVILLE 2
57 BLUMERAY 1
58 BOLOGNE 1
59 BONNECOURT 2
60 BOURBONNE-LES-BAINS 2
61 BOURDONS-SUR-ROGNON 2
62 BOURG 2
63 BOURG-SAINTE-MARIE 2
64 BOURMONT 2



Liste des communes et sections cadastrales par secteur d'évaluation du département de la Haute-Marne

Document 1

Page 2 de 13

Code commune Libellé de commune Préfixe Section Secteur
65 BOUZANCOURT 1
66 BRACHAY 1
67 BRAINVILLE-SUR-MEUSE 2
69 BRAUX-LE-CHATEL 2
70 BRENNES 2
72 BRETHENAY 2
74 BREUVANNES-EN-BASSIGNY 2
75 BRIAUCOURT 1
76 BRICON 2
79 BROUSSEVAL 2
82 BUGNIERES 2
83 CHAMPSEVRAINE 1
84 BUSSON 1
85 BUXIERES-LES-CLEFMONT 2
87 BUXIERES-LES-VILLIERS 2
88 CEFFONDS 2
89 CELLES-EN-BASSIGNY 2
90 CELSOY 1
91 CERISIERES 1
92 CHALANCEY 1
93 CHALINDREY 3
94 VALS DES TILLES 2
95 CHALVRAINES 2
97 CHAMBRONCOURT 1
99 CHAMOUILLEY 2

101 CHAMPIGNEULLES-EN-BASSIGNY 2
102 CHAMPIGNY-LES-LANGRES 2
103 CHAMPIGNY SOUS VARENNES 2
104 CHANCENAY 2
105 CHANGEY 2
106 CHANOY 2
107 CHANTRAINES 1
108 CHARMES 2
109 CHARMES-EN-L ANGLE 1
110 CHARMES-LA-GRANDE 1
113 CHASSIGNY 2
114 CHATEAUVILLAIN 3
115 CHATENAY-MACHERON 2
116 CHATENAY VAUDIN 2
118 CHATONRUPT-SOMMERMONT 1
119 CHAUDENAY 1
120 CHAUFFOURT 2
121 CHAUMONT A 1
121 CHAUMONT C 1
121 CHAUMONT D 1
121 CHAUMONT AB 2
121 CHAUMONT AC 2
121 CHAUMONT AD 4
121 CHAUMONT AE 4
121 CHAUMONT AH 2
121 CHAUMONT AI 5
121 CHAUMONT AK 5



Liste des communes et sections cadastrales par secteur d'évaluation du département de la Haute-Marne

Document 1

Page 3 de 13

Code commune Libellé de commune Préfixe Section Secteur
121 CHAUMONT AL 3
121 CHAUMONT AM 5
121 CHAUMONT AN 5
121 CHAUMONT AO 5
121 CHAUMONT AP 2
121 CHAUMONT AR 2
121 CHAUMONT AS 4
121 CHAUMONT AT 4
121 CHAUMONT AV 2
121 CHAUMONT AW 3
121 CHAUMONT AX 2
121 CHAUMONT AY 3
121 CHAUMONT AZ 3
121 CHAUMONT BC 6
121 CHAUMONT BD 6
121 CHAUMONT BE 5
121 CHAUMONT BH 4
121 CHAUMONT BI 3
121 CHAUMONT BK 3
121 CHAUMONT BL 3
121 CHAUMONT BM 4
121 CHAUMONT BN 4
121 CHAUMONT BO 2
121 CHAUMONT BP 3
121 CHAUMONT YA 1
121 CHAUMONT YB 1
121 CHAUMONT YC 2
121 CHAUMONT YD 2
121 CHAUMONT YE 1
121 CHAUMONT ZD 1
121 CHAUMONT ZE 1
121 CHAUMONT ZI 1
121 CHAUMONT ZK 1
121 CHAUMONT 78 B 3
121 CHAUMONT 78 C 1
121 CHAUMONT 78 D 1
121 CHAUMONT 78 BR 1
121 CHAUMONT 78 BS 2
121 CHAUMONT 78 BT 2
121 CHAUMONT 78 BV 2
121 CHAUMONT 78 BW 2
121 CHAUMONT 78 BX 1
121 CHAUMONT 78 BY 1
121 CHAUMONT 78 ZA 1
121 CHAUMONT 78 ZB 1
121 CHAUMONT 78 ZC 1
121 CHAUMONT 78 ZD 1
121 CHAUMONT 78 ZE 1
121 CHAUMONT 78 ZH 1
121 CHAUMONT 78 ZI 1
122 CHAUMONT-LA-VILLE 2
123 CHEVILLON 1



Liste des communes et sections cadastrales par secteur d'évaluation du département de la Haute-Marne

Document 1

Page 4 de 13

Code commune Libellé de commune Préfixe Section Secteur
124 CHEZEAUX 2
125 CHAMARANDES-CHOIGNES 3
126 CHOILLEY-DARDENAY 2
127 CHOISEUL 2
128 CIREY-LES-MAREILLES 2
129 CIREY-SUR-BLAISE 1
130 CIRFONTAINES-EN-AZOIS 1
131 CIRFONTAINES-EN-ORNOIS 2
132 CLEFMONT 2
133 CLINCHAMP 2
134 COHONS 2
135 COIFFY-LE-BAS 2
136 COIFFY-LE-HAUT 2
137 COLMIER-LE-BAS 2
138 COLMIER-LE-HAUT 2
140 COLOMBEY LES DEUX EGLISES 2
141 CONDES 2
142 CONSIGNY 2
145 COUBLANC 2
146 COUPRAY 2
147 COURCELLES-EN-MONTAGNE 2
149 COURCELLES-SUR-BLAISE 1
151 COUR-L EVEQUE 2
155 CULMONT 2
156 CUREL 1
157 CURMONT 2
158 CUSEY 2
159 CUVES 2
160 DAILLANCOURT 2
161 DAILLECOURT 2
162 DAMMARTIN-SUR-MEUSE 2
163 DAMPIERRE 2
164 DAMREMONT 2
165 DANCEVOIR 2
167 DARMANNES 2
168 DINTEVILLE 2
169 DOMBLAIN 2
170 DOMMARIEN 2
171 DOMMARTIN-LE-FRANC 1
172 DOMMARTIN-LE-SAINT-PERE 1
173 DOMREMY-LANDEVILLE 1
174 DONCOURT-SUR-MEUSE 2
175 DONJEUX 1
177 DOULAINCOURT-SAUCOURT 1
178 DOULEVANT LE CHATEAU 1
179 DOULEVANT-LE-PETIT 2
180 DROYES 2
181 ECHENAY 2
182 ECLARON-BRAUCOURT-ST-LIVIE 2
183 ECOT-LA-COMBE 1
184 EFFINCOURT 2
185 ENFONVELLE 2



Liste des communes et sections cadastrales par secteur d'évaluation du département de la Haute-Marne

Document 1

Page 5 de 13

Code commune Libellé de commune Préfixe Section Secteur
187 EPIZON 1
189 LE VAL D ESNOMS 2
190 ESNOUVEAUX 2
193 EUFFIGNEIX 2
194 EURVILLE-BIENVILLE 2
195 FARINCOURT 1
196 FAVEROLLES 2
197 FAYL-BILLOT 1
198 FAYS 2
199 FERRIERE ET LAFOLIE 2
200 FLAGEY 2
201 FLAMMERECOURT 1
203 FONTAINES-SUR-MARNE 2
204 FORCEY 2
205 FOULAIN 2
206 FRAMPAS 2
207 FRECOURT 2
208 FRESNES-SUR-APANCE 2
211 FRONCLES 1
212 FRONVILLE 2
213 GENEVRIERES 1
214 GENEVROYE LA 1
216 GERMAINES 2
217 GERMAINVILLIERS 2
218 GERMAY 2
219 GERMISAY 2
220 GIEY-SUR-AUJON 2
221 GILLANCOURT 1
222 GILLAUME 2
223 GILLEY 1
225 GONCOURT 2
227 GRAFFIGNY-CHEMIN 2
228 GRANDCHAMP 2
229 GRENANT 2
230 GUDMONT-VILLIERS 1
231 GUINDRECOURT-AUX-ORMES 2
232 GUINDRECOURT-SUR-BLAISE 2
233 GUYONVELLE 2
234 HACOURT 2
235 HALLIGNICOURT 2
237 HARREVILLE-LES-CHANTEURS 2
239 HEUILLEY-COTTON 2
240 HEUILLEY-LE-GRAND 2
242 HAUTE-AMANCE 1
243 HUILLIECOURT 2
244 HUMBECOURT 2
245 HUMBERVILLE 1
246 HUMES-JORQUENAY 2
247 ILLOUD 2
248 IS-EN-BASSIGNY 2
249 ISOMES 2
250 JOINVILLE A 1



Liste des communes et sections cadastrales par secteur d'évaluation du département de la Haute-Marne

Document 1

Page 6 de 13

Code commune Libellé de commune Préfixe Section Secteur
250 JOINVILLE D 1
250 JOINVILLE AB 2
250 JOINVILLE AC 3
250 JOINVILLE AD 2
250 JOINVILLE AE 2
250 JOINVILLE AH 4
250 JOINVILLE AI 2
250 JOINVILLE AK 2
250 JOINVILLE AL 2
250 JOINVILLE AM 2
250 JOINVILLE AP 3
250 JOINVILLE AR 2
250 JOINVILLE AT 2
250 JOINVILLE AX 2
250 JOINVILLE ZA 1
250 JOINVILLE ZE 1
250 JOINVILLE ZH 1
250 JOINVILLE ZI 1
250 JOINVILLE ZK 2
250 JOINVILLE ZL 1
250 JOINVILLE ZM 1
251 JONCHERY 1
253 JUZENNECOURT 1
254 LACHAPELLE-EN-BLAISY 2
256 LAFAUCHE 2
257 LAFERTE SUR AMANCE 2
258 LAFERTE-SUR-AUBE 1
260 LAMANCINE 1
262 LAMOTHE-EN-BLAISY 2
264 LANEUVELLE 2
265 BAYARD-SUR-MARNE 2
266 LANEUVILLE-A-REMY 2
267 LANEUVILLE-AU-PONT 2
269 LANGRES F 1
269 LANGRES AB 4
269 LANGRES AC 1
269 LANGRES AD 2
269 LANGRES AE 3
269 LANGRES AH 2
269 LANGRES AI 2
269 LANGRES AK 4
269 LANGRES AL 1
269 LANGRES AM 2
269 LANGRES AN 2
269 LANGRES AO 3
269 LANGRES AP 2
269 LANGRES AR 2
269 LANGRES AS 3
269 LANGRES AT 1
269 LANGRES AV 1
269 LANGRES AW 1
269 LANGRES AX 1



Liste des communes et sections cadastrales par secteur d'évaluation du département de la Haute-Marne

Document 1

Page 7 de 13

Code commune Libellé de commune Préfixe Section Secteur
269 LANGRES AY 1
269 LANGRES AZ 2
269 LANGRES BC 3
269 LANGRES BD 3
269 LANGRES BE 4
269 LANGRES BH 4
269 LANGRES BI 5
269 LANGRES BK 5
269 LANGRES BL 5
269 LANGRES BM 2
269 LANGRES BN 4
269 LANGRES YA 2
269 LANGRES 144 A 1
269 LANGRES 144 B 1
269 LANGRES 144 C 1
269 LANGRES 144 D 1
269 LANGRES 144 BO 2
269 LANGRES 144 BP 1
269 LANGRES 144 BR 1
269 LANGRES 144 YA 1
271 LANQUES-SUR-ROGNON 2
272 LANTY-SUR-AUBE 2
273 LARIVIERE-ARNONCOURT 2
274 LATRECEY-ORMOY-SUR-AUBE 2
275 LAVERNOY 2
276 LAVILLE-AUX-BOIS 2
277 LAVILLENEUVE 2
278 LAVILLENEUVE-AU-ROI 1
280 LECEY 2
282 LEFFONDS 2
284 LESCHERES SUR LE BLAISERON 1
285 LEUCHEY 2
286 LEURVILLE 1
287 LEVECOURT 2
288 LEZEVILLE 2
289 LIFFOL-LE-PETIT 2
290 LOGES (LES) 2
291 LONGCHAMP-LES-MILLIERES 2
292 LONGEAU PERCEY 3
293 LONGEVILLE-SUR-LA-LAINES 2
294 LOUVEMONT 2
295 LOUVIERES 2
296 LOUZE 2
297 LUZY SUR MARNE 2
298 MAATZ 2
300 MAGNEUX 2
301 MAISONCELLES 2
302 MAIZIERES 2
303 MAIZIERES-SUR-AMANCE 1
304 MALAINCOURT-SUR-MEUSE 2
305 MANDRES-LA-COTE 2
306 MANOIS 1



Liste des communes et sections cadastrales par secteur d'évaluation du département de la Haute-Marne

Document 1

Page 8 de 13

Code commune Libellé de commune Préfixe Section Secteur
307 MARAC 2
308 MARANVILLE 1
310 MARBEVILLE 2
311 MARCILLY EN BASSIGNY 1
312 MARDOR 2
313 MAREILLES 2
315 MARNAY-SUR-MARNE 2
316 MATHONS 2
318 MELAY 2
319 MENNOUVEAUX 2
320 MERREY 2
321 MERTRUD 1
322 MEURES 1
325 MILLIERES 2
326 MIRBEL 1
327 MOESLAINS 2
328 MONTCHARVOT 2
330 MONTHERIES 1
331 MONTIER-EN-DER 2
332 VAL DE MEUSE 2
335 MONTOT SUR ROGNON 1
336 MONTREUIL-SUR-BLAISE 2
337 MONTREUIL-SUR-THONNANCE 2
340 MONTSAUGEON 2
341 MORANCOURT 2
342 MORIONVILLIERS 1
344 MOUILLERON 1
346 MUSSEY-SUR-MARNE 1
347 NARCY 2
348 NEUILLY L EVEQUE 3
349 NEUILLY-SUR-SUIZE 2
350 NEUVELLE-LES-VOISEY 2
351 NIJON 2
352 NINVILLE 2
353 NOGENT 3
354 NOIDANT-CHATENOY 2
355 NOIDANT-LE-ROCHEUX 2
356 NOMECOURT 2
357 NONCOURT-SUR-LE-RONGEANT 2
358 NOYERS 2
359 NULLY 1
360 OCCEY 2
362 ORBIGNY-AU-MONT 2
363 ORBIGNY AU VAL 2
364 ORCEVAUX 2
365 ORGES 2
366 ORMANCEY 2
367 ORMOY-LES-SEXFONTAINES 1
369 ORQUEVAUX 1
370 OSNE-LE-VAL 1
371 OUDINCOURT 1
372 OUTREMECOURT 2



Liste des communes et sections cadastrales par secteur d'évaluation du département de la Haute-Marne

Document 1

Page 9 de 13

Code commune Libellé de commune Préfixe Section Secteur
373 OZIERES 2
374 LE PAILLY 2
375 PALAISEUL 2
376 PANSEY 2
377 PARNOY-EN-BASSIGNY 2
378 PAROY-SUR-SAULX 1
379 PAUTAINES-AUGEVILLE 1
380 PEIGNEY 2
383 PERRANCEY LES VIEUX MOULINS 2
384 PERROGNEY-LES-FONTAINES 2
385 PERRUSSE 2
386 PERTHES 2
388 PIERREMONT-SUR-AMANCE 2
390 PISSELOUP 2
391 PLANRUPT 2
392 PLESNOY 2
393 POINSENOT 2
394 POINSON LES FAYL 1
395 POINSON-LES-GRANCEY 2
396 POINSON-LES-NOGENT 2
397 POISEUL 2
398 POISSONS 2
399 PONT-LA-VILLE 2
400 LE CHATELET-SUR-MEUSE 2
401 POULANGY 2
403 PRASLAY 2
405 PRAUTHOY 1
406 PRESSIGNY 1
407 PREZ-SOUS-LAFAUCHE 2
411 PUELLEMONTIER 2
413 RACHECOURT-SUZEMONT 2
414 RACHECOURT-SUR-MARNE 1
415 RANCONNIERES 2
416 RANGECOURT 2
419 RENNEPONT 1
420 REYNEL 1
421 RIAUCOURT 2
422 RICHEBOURG 2
423 RIMAUCOURT 1
424 RIVIERES-LE-BOIS 2
425 RIVIERE LES FOSSES 1
426 RIZAUCOURT-BUCHEY 2
427 ROBERT-MAGNY 2
428 ROCHEFORT-SUR-LA-COTE 1
429 ROCHES-SUR-MARNE 2
431 ROCHETAILLEE 2
432 ROLAMPONT 2
433 ROMAIN-SUR-MEUSE 2
436 ROUECOURT 1
437 ROUELLES 2
438 ROUGEUX 1
439 ROUVRES SUR AUBE 2



Liste des communes et sections cadastrales par secteur d'évaluation du département de la Haute-Marne

Document 1

Page 10 de 13

Code commune Libellé de commune Préfixe Section Secteur
440 ROUVROY-SUR-MARNE 1
442 RUPT 2
443 SAILLY 2
444 SAINT-BLIN 1
445 SAINT-BROINGT-LE-BOIS 2
446 SAINT-BROINGT-LES-FOSSES 2
447 SAINT-CIERGUES 2
448 SAINT-DIZIER A 1
448 SAINT-DIZIER B 1
448 SAINT-DIZIER C 1
448 SAINT-DIZIER D 1
448 SAINT-DIZIER AC 2
448 SAINT-DIZIER AD 2
448 SAINT-DIZIER AE 2
448 SAINT-DIZIER AH 1
448 SAINT-DIZIER AL 3
448 SAINT-DIZIER AM 2
448 SAINT-DIZIER AN 2
448 SAINT-DIZIER AO 2
448 SAINT-DIZIER AP 2
448 SAINT-DIZIER AR 3
448 SAINT-DIZIER AS 1
448 SAINT-DIZIER AT 1
448 SAINT-DIZIER AV 3
448 SAINT-DIZIER AW 2
448 SAINT-DIZIER AX 1
448 SAINT-DIZIER AY 1
448 SAINT-DIZIER AZ 1
448 SAINT-DIZIER BD 2
448 SAINT-DIZIER BE 2
448 SAINT-DIZIER BH 2
448 SAINT-DIZIER BI 3
448 SAINT-DIZIER BK 4
448 SAINT-DIZIER BL 4
448 SAINT-DIZIER BM 4
448 SAINT-DIZIER BN 4
448 SAINT-DIZIER BO 4
448 SAINT-DIZIER BP 3
448 SAINT-DIZIER BR 5
448 SAINT-DIZIER BS 5
448 SAINT-DIZIER BT 5
448 SAINT-DIZIER BV 6
448 SAINT-DIZIER BW 6
448 SAINT-DIZIER BX 4
448 SAINT-DIZIER BY 3
448 SAINT-DIZIER BZ 3
448 SAINT-DIZIER CD 4
448 SAINT-DIZIER CE 3
448 SAINT-DIZIER CH 3
448 SAINT-DIZIER CI 2
448 SAINT-DIZIER CK 2
448 SAINT-DIZIER CL 2



Liste des communes et sections cadastrales par secteur d'évaluation du département de la Haute-Marne

Document 1

Page 11 de 13

Code commune Libellé de commune Préfixe Section Secteur
448 SAINT-DIZIER CM 4
448 SAINT-DIZIER CN 4
448 SAINT-DIZIER CO 3
448 SAINT-DIZIER CP 4
448 SAINT-DIZIER CR 2
448 SAINT-DIZIER CS 2
448 SAINT-DIZIER CT 2
448 SAINT-DIZIER CZ 2
448 SAINT-DIZIER DE 2
448 SAINT-DIZIER DL 4
448 SAINT-DIZIER DM 3
448 SAINT-DIZIER DN 5
448 SAINT-DIZIER DO 5
448 SAINT-DIZIER DP 2
448 SAINT-DIZIER DR 5
448 SAINT-DIZIER DS 2
448 SAINT-DIZIER DT 2
448 SAINT-DIZIER DV 3
448 SAINT-DIZIER DW 3
448 SAINT-DIZIER DX 2
448 SAINT-DIZIER DY 2
448 SAINT-DIZIER DZ 2
448 SAINT-DIZIER EH 2
448 SAINT-DIZIER EI 2
448 SAINT-DIZIER EK 3
448 SAINT-DIZIER EL 2
448 SAINT-DIZIER EM 2
448 SAINT-DIZIER EN 2
448 SAINT-DIZIER EO 1
448 SAINT-DIZIER ZB 1
448 SAINT-DIZIER ZC 1
448 SAINT-DIZIER ZD 1
448 SAINT-DIZIER ZE 5
448 SAINT-DIZIER ZH 1
448 SAINT-DIZIER ZI 1
448 SAINT-DIZIER ZK 1
449 SAINTS-GEOSMES 4
450 SAINT-LOUP-SUR-AUJON 2
452 SAINT-MARTIN-LES-LANGRES 2
453 SAINT-MAURICE 2
455 SAINT-THIEBAULT 2
456 SAINT-URBAIN-MACONCOURT 2
457 SAINT-VALLIER-SUR-MARNE 2
459 SARCEY 2
461 SARREY 2
463 SAUDRON 2
464 SAULLES 2
465 SAULXURES 2
467 SAVIGNY 1
468 SEMILLY 2
469 SEMOUTIERS-MONTSAON 2
470 SERQUEUX 2



Liste des communes et sections cadastrales par secteur d'évaluation du département de la Haute-Marne

Document 1

Page 12 de 13

Code commune Libellé de commune Préfixe Section Secteur
472 SEXFONTAINES 1
473 SIGNEVILLE 1
474 SILVAROUVRES 2
475 SOMMANCOURT 2
476 SOMMERECOURT 2
479 SOMMEVOIRE 2
480 SONCOURT-SUR-MARNE 1
482 SOULAUCOURT-SUR-MOUZON 2
483 SOYERS 2
484 SUZANNECOURT 2
486 TERNAT 2
487 THILLEUX 2
488 THIVET 2
489 THOL-LES-MILLIERES 2
490 THONNANCE-LES-JOINVILLE 1
491 THONNANCE-LES-MOULINS 2
492 TORCENAY 2
493 TORNAY 1
494 TREIX 2
495 TREMILLY 2
497 TROISFONTAINES-LA-VILLE 2
499 VAILLANT 2
500 VALCOURT 2
502 VALLERET 2
503 VALLEROY 1
504 VARENNES-SUR-AMANCE 2
505 VAUDRECOURT 2
506 VAUDREMONT 1
507 VAUXBONS 2
509 VAUX-SOUS-AUBIGNY 1
510 VAUX-SUR-BLAISE 2
511 VAUX-SUR-SAINT-URBAIN 2
512 VECQUEVILLE 2
513 VELLES 2
514 VERBIESLES 2
515 VERSEILLES-LE-BAS 2
516 VERSEILLES-LE-HAUT 2
517 VESAIGNES-SOUS-LAFAUCHE 2
518 VESAIGNES-SUR-MARNE 2
519 VESVRES-SOUS-CHALANCEY 1
520 VICQ 2
522 VIEVILLE 1
523 VIGNES LA COTE 1
524 VIGNORY 1
525 VILLARS-EN-AZOIS 1
526 VILLARS-SANTENOGE 2
528 VILLE-EN-BLAISOIS 2
529 VILLEGUSIEN-LE-LAC 2
534 VILLIERS-EN-LIEU 2
535 VILLIERS-LE-SEC 2
536 VILLIERS-LES-APREY 2
538 VILLIERS-SUR-SUIZE 2



Liste des communes et sections cadastrales par secteur d'évaluation du département de la Haute-Marne

Document 1

Page 13 de 13

Code commune Libellé de commune Préfixe Section Secteur
539 VIOLOT 2
540 VITRY-EN-MONTAGNE 2
541 VITRY-LES-NOGENT 2
542 VIVEY 2
543 VOILLECOMTE 2
544 VOISEY 2
545 VOISINES 2
546 VONCOURT 1
547 VOUECOURT 1
548 VRAINCOURT 1
549 VRONCOURT-LA-COTE 2
550 WASSY 2





Liste des parcelles affectées de coefficients de localisation du département de la Haute-Marne

Document 3

Page 1 de 5

Code commune Libellé de commune Préfixe Section Parcelle Coefficient
114 CHATEAUVILLAIN B 1,15
114 CHATEAUVILLAIN C 1,15
114 CHATEAUVILLAIN D 0,85
114 CHATEAUVILLAIN E 0,85
114 CHATEAUVILLAIN F 0,85
114 CHATEAUVILLAIN G 0,85
114 CHATEAUVILLAIN H 0,85
114 CHATEAUVILLAIN AB 0,85
114 CHATEAUVILLAIN AC 0,85
114 CHATEAUVILLAIN AD 0,85
114 CHATEAUVILLAIN AE 0,85
114 CHATEAUVILLAIN AH 0,85
114 CHATEAUVILLAIN YA 0,85
114 CHATEAUVILLAIN YB 0,85
114 CHATEAUVILLAIN YC 0,85
114 CHATEAUVILLAIN YD 0,85
114 CHATEAUVILLAIN YE 0,85
114 CHATEAUVILLAIN YH 0,85
114 CHATEAUVILLAIN YI 0,85
114 CHATEAUVILLAIN YK 0,85
114 CHATEAUVILLAIN YL 0,85
114 CHATEAUVILLAIN YM 0,85
114 CHATEAUVILLAIN YO 0,85
114 CHATEAUVILLAIN YP 0,85
114 CHATEAUVILLAIN YR 0,85
114 CHATEAUVILLAIN YS 0,85
114 CHATEAUVILLAIN YT 0,85
114 CHATEAUVILLAIN YV 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZA 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZB 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZE 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 24 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 25 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 69 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 70 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 71 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 72 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 73 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 75 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 76 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 77 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 78 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 79 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 80 0,85

 Pour les lignes où une section (respectivement une commune) figure 
sans parcelles, le coefficient de localisation indiqué s'applique à toutes les 

parcelles de la section (respectivement la commune), à l'exception des 
parcelles expressément listées par la suite.



Liste des parcelles affectées de coefficients de localisation du département de la Haute-Marne

Document 3

Page 2 de 5

Code commune Libellé de commune Préfixe Section Parcelle Coefficient
114 CHATEAUVILLAIN ZL 81 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 82 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 83 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 84 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 85 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 86 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 87 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 88 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 89 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 90 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 91 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 92 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 93 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 94 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 98 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 105 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 110 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 112 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 114 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 115 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 116 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 118 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 119 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 122 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 126 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 127 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 128 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 129 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 130 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 132 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 133 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 134 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 135 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 136 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 137 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 138 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 139 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 140 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 141 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 142 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 143 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 145 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 146 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 148 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 150 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 153 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 154 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 155 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 158 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 159 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 160 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 162 0,85



Liste des parcelles affectées de coefficients de localisation du département de la Haute-Marne

Document 3

Page 3 de 5

Code commune Libellé de commune Préfixe Section Parcelle Coefficient
114 CHATEAUVILLAIN ZL 163 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 164 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 169 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 170 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 171 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 172 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 175 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 177 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 178 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 179 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 181 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 184 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 185 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 186 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 191 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 196 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 197 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 198 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 199 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 200 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 203 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 204 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 205 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 206 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 207 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 208 1,15
114 CHATEAUVILLAIN ZL 210 1,15
114 CHATEAUVILLAIN ZL 212 1,15
114 CHATEAUVILLAIN ZL 213 1,15
114 CHATEAUVILLAIN ZL 214 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 215 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 221 1,15
114 CHATEAUVILLAIN ZL 222 1,15
114 CHATEAUVILLAIN ZL 223 1,15
114 CHATEAUVILLAIN ZL 224 1,15
114 CHATEAUVILLAIN ZL 225 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 227 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 228 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 229 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 230 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 231 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 232 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 233 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 234 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 235 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 236 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 237 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 238 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 239 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 240 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 241 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 242 0,85



Liste des parcelles affectées de coefficients de localisation du département de la Haute-Marne

Document 3

Page 4 de 5

Code commune Libellé de commune Préfixe Section Parcelle Coefficient
114 CHATEAUVILLAIN ZL 243 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 244 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 245 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 246 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 247 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 248 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 249 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 250 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 266 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 267 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 268 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 269 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 270 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 271 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 272 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 273 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 274 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 275 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 276 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 277 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 278 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 279 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZL 280 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZS 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZT 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZV 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZW 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZX 0,85
114 CHATEAUVILLAIN ZY 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 153 A 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 153 B 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 153 C 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 153 D 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 153 AA 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 153 XA 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 153 XB 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 153 XC 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 153 XD 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 153 XE 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 153 XH 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 153 YW 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 153 YX 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 153 YY 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 153 YZ 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 192 B 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 192 AB 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 192 ZA 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 192 ZB 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 192 ZD 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 192 ZE 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 192 ZH 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 192 ZI 0,85



Liste des parcelles affectées de coefficients de localisation du département de la Haute-Marne

Document 3

Page 5 de 5

Code commune Libellé de commune Préfixe Section Parcelle Coefficient
114 CHATEAUVILLAIN 192 ZL 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 314 A 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 314 ZA 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 314 ZC 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 314 ZD 0,85
114 CHATEAUVILLAIN 314 ZE 0,85
277 LAVILLENEUVE D 88 0,85
277 LAVILLENEUVE D 128 0,85
277 LAVILLENEUVE ZD 44 0,85
292 LONGEAU PERCEY AA 16 0,85
292 LONGEAU PERCEY AA 27 0,85
292 LONGEAU PERCEY AA 29 0,85
292 LONGEAU PERCEY AA 30 0,85
292 LONGEAU PERCEY AA 52 0,85
292 LONGEAU PERCEY AA 108 0,85
292 LONGEAU PERCEY AA 110 0,85
292 LONGEAU PERCEY AA 134 0,85
292 LONGEAU PERCEY AA 186 0,85
292 LONGEAU PERCEY AA 190 0,85
292 LONGEAU PERCEY AA 191 0,85
292 LONGEAU PERCEY AA 194 0,85
292 LONGEAU PERCEY AA 201 0,85
292 LONGEAU PERCEY AA 202 0,85
292 LONGEAU PERCEY AA 219 0,85
292 LONGEAU PERCEY AA 227 0,85
292 LONGEAU PERCEY AA 230 0,85
292 LONGEAU PERCEY AA 316 0,85
292 LONGEAU PERCEY AA 317 0,85
292 LONGEAU PERCEY AA 338 0,85
292 LONGEAU PERCEY AB 129 0,85
292 LONGEAU PERCEY 381 AC 8 0,85
292 LONGEAU PERCEY 381 AC 9 0,85
292 LONGEAU PERCEY 381 AC 137 0,85
403 PRASLAY A 592 0,85
539 VIOLOT 0,9










































	Autorisant l'ouverture
	d'un établissement d'élevage de mouflons
	immatriculé n° 52-230

	Portant autorisation de transfert
	de l'établissement d’élevage n° 52-211
	Feuille1
	Feuille1

